

रैतामाई गाउँपालिकाको
सातौ गाउँ सभामा पेश गरिएको २०७७/७८ को
नीति तथा कार्यक्रम

प्रमुख सल्लाहकार श्री अम्बरबहादुर रायमाझी ज्यू
उपाध्यक्ष श्री कुमारी ठकुरी ज्यू
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू
गाउँपालिकाका वडा अध्यक्ष ज्यूहरु,
कार्यपालिका सदस्य ज्यू तथा गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,
कर्मचारी ज्यूहरु

सर्वप्रथम म नेपालमा भएका प्रजातान्त्रिक तथा लोकतान्त्रिक आन्दोलनहरुमा शाहदत् प्राप्त गर्नु हुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्न चाहन्छु । राष्ट्रियता, लोकतन्त्र प्राप्तिको लागि योगदान पुऱ्याउनु हुने अग्रणी व्यक्तिहरुको उच्च सम्मानसाथ स्मरण गर्न चाहान्छु । यस रैतामाई गाउँपालिकाको सातौ गाउँसभाको उद्घाटन समारोहमा आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित ठानेको छ । गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु लगायत उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरुमा हार्दिक स्वागत तथा अभिवादन गर्न चाहन्छु ।

नेपालको संविधानले नेपालमा स्थानीय, प्रदेश र संघ गरी तीन तहको सरकार रहने व्यवस्था गरेको छ । नेपालको संविधानको भाग १७ मा स्थानीय कार्यपालिकाको व्यवस्था गरेको छ, जस अन्तर्गत यो संविधान र संघीय कानून बमोजिम स्थानीय तहको कार्यकारिणी अधिकार कार्यपालिकामा निहित हुने व्यवस्था रहेको छ, भाग १८ मा स्थानीय व्यवस्थापिकाको व्यवस्था रहेको छ, जस अन्तर्गत यस संविधानको अधीनमा रही स्थानीय व्यवस्थापिकीय अधिकार गाउँसभामा निहित हुने जुन अधिकार अनुसूची-८ र ९ मा उल्लेख गरिएको छ । साथै उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा न्यायिक समिति रहने व्यवस्था रहेको छ । यसर्थ संघीयताको कार्यान्वयनसँगै गाउँपालिका अब स्थानीय सरकारको रूपमा परिणत भइसकेको हुनाले सदैव जनताको सेवामा समर्पित रहने विश्वास समेत दिलाउन चाहन्छु ।

जनताको पूर्ण लोकतन्त्र, सुशासन, जनताप्रति उत्तरदायी राज्य, भ्रष्टचारमुक्त सभ्य र सुसंस्कृत एवम् कर्तव्यनिष्ठ समाज यस स्थानीय सरकारको आर्द्ध रहनेछन् । सार्वभौमसत्तासम्पन्न जनताको अधिकार, सुरक्षा घटीबढी नगरी सामाजिक न्याय र समानतामा आधारित समाजको स्थापना पर्ने र स्रोतसाधनको समन्यायिक वितरण गर्दै भौतिक पूर्वाधार, मानवीय विकास, उद्यम विकास आर्थिक तथा सामाजिक रूपान्तरणसँगै समृद्ध गाउँपालिका स्थापना गर्ने हाम्रो असल विचारसँगै प्रतिवद्ध र समर्पित भइ उद्यत रहनेछौं ।

कोभिड १९ को कारण मानव जाति यस शताब्दीकै ठूलो संकटमा परेको छ । विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको यस कोभिड १९ को संक्रमणको कारण हाल विश्व नै आकान्त बनेको छ । यस कारण उत्पन्न असहज तथा असाधारण परिस्थितिले मानव समुदाय नै प्रभावित बनाइ समुदायको माग, आवश्यकता र प्राथमिकतालाई नै बदलिदिएको छ । मुलुकको अर्थतन्त्र र समग्र शासन प्रक्रियामा पनि असर पुऱ्याएको छ । यस्तो परिस्थितिमा हरेक तहका सरकारले मुलुकमा आफ्नो तर्फबाट प्रवाह गरिने सार्वजनिक वस्तु तथा सेवाहरुको पुनःप्राथमिकीकरण गर्नुपर्ने भएको छ ।

यसै सन्दर्भमा नेपाललाई कोभिड १९ को संक्रमणको नियन्त्रण र रोकथाम गरी कोभिड १९ मुक्त बनाउने, स्वास्थ्य, शिक्षा, खानेपानी, कृषि, उत्पादन र रोजगारी प्रवर्द्धन जस्ता क्षेत्रलाई प्राथमिकता राख्ने, स्वास्थ्य क्षेत्रमा देखिएका स्वास्थ्य संकट र यसबाट सिर्जित परिस्थितिलाई सम्बोधन गर्ने गरी यो नीति तथा कार्यक्रम तयार गरिएको छ ।

नेपालमा कोभिड १९ को संकट विरुद्धमा जुध्नको लागि यस रौतामार्ई गाउँपालिकाले शुरुवाती चरणदेखि सक्रियताको साथ नै अत्यन्त महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ । यस गाउँपालिकाले वडा नं. २, ५ र ७ मा क्वारेन्टिन निर्माण गरी सञ्चालनमा रहेको छ भने वडा नं. २, ५, ६ र ७ मा हेत्प डेक्स स्थापना गरिएको छ । यस कोभिड १९ को संक्रमण रोकथाम, नियन्त्रण गर्नको लागि आवश्यक पर्ने व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण, भिटिएम, इफारेड थर्मोमिटर लगायत स्वास्थ्य सामग्रीहरुको व्यवस्थापन गरी अथक प्रयास गरिएको छ । कोभिड १९ को संक्रमणबाट कसरी बच्न सकिन्छ भन्ने विषयमा यस गाउँपालिका बासीहरुका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम, पम्प्लेटिङ प्रचार प्रसार गरिएको छ ।

हाल यस गाउँपालिकाबाट रोजगारीको शिलशिलामा विश्वका विभिन्न मुलुकहरुमा गएका र कोभिड १९ को असरको कारण रोजगारी गुमाई धेरै संख्यामा ती मानिसहरु गाउँ फर्किने क्रममा रहेका छन् । यसरी कोभिड १९ को कारण सिर्जित तथा सिर्जना हुने सक्ने विभिन्न सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक आदि समस्याहरुको विवेकपूर्ण र व्यवस्थित रूपमा सामना गर्नु पर्ने देखिन्छ । यसरी उत्पन्न असहज परिस्थितिमा स्थानीय सरकार ले विगत वर्षको जस्तो सामान्य प्रक्रिया र नियमित प्राथमिकताभन्दा अझ माथि उठेर नयाँ आवश्यकता र नयाँ चुनौतिको आधारमा आफ्नो नीति, कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

यस गाउँपालिकाले सीमित स्रोत साधनलाई बढी उपलब्धमूलक हुने गरी खर्च गर्नुपर्ने भएकोले कोभिड १९ द्वारा सिर्जित आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न लागि कृयाकलापहरु पहिचान गरी प्राथमिकीकरण गर्नुपर्ने र प्रभावकारी रणनीतिका साथमा कोभिड संवेदनशील बजेटको माध्यमबाट परिस्थितिको पुर्नलाभका निम्नित प्रयास गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

विद्यमान यस परिस्थितिमा पनि जनताको सबैभन्दा नजिकको सरकारको रूपमा रहेको यस स्थानीय सरकार जनआकांक्षा अनुसार गाउँपालिकाको **विकास निर्माण, सुशासन, शान्ति, समृद्धि र सम्मान**को लागि समर्पित रहदै जनताको घरदैलोमा पुग्ने विश्वास पुनः दिलाउन चाहन्छु ।

उपस्थित महानुभावहरु

अब म, यस गाउँपालिकाको आगामी आ.व. ०७७/७८ का लागि गाउँ कार्यपालिकाबाट गाउँ सभामा पेश हुने नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट जारी भएको गाउँपालिकाको नीति, तथा कार्यक्रम र बजेट तयारीको ढाँचाहरुलाई अनुशरण गरी यस गाउँपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा निम्न अनुसारका समग्र नीति तथा विषयहरुलाई आधार लिइएको छ :

- नेपालको संविधान - २०७२ मा व्यवस्था भएको राज्यका नीति तथा सिद्धान्तहरु, मौलिक हक लगायत अनुसूची-८ र ९ मा उल्लेखित स्थानीय तहको एकल अधिकार र साभा अधिकारका सूचीका विषयहरु ।
- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४,

- राष्ट्रिय योजना आयोगको १५ औं योजना (०७६/७७-०८०/८१) का रणनीति तथा कार्यनीतिहरु ।
- आ.व. २०७७/७८ को संघीय सरकारको नीति तथा कार्यक्रमहरु ।
- संघीय सरकारको आ.व. २०७७/७८ को बजेट वक्तव्य ।
- आ.व. २०७७/७८ को प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रमहरु ।
- प्रदेश सरकारको आ.व. २०७७/७८ को बजेट वक्तव्य ।
- कोभिड-१९ को विश्वव्यापी संक्रमणको कारण उत्पन्न असहज परिस्थितिको सन्दर्भमा गाउँपालिका/नगर पालिकाको तात्कालिक आवश्यकता पहिचान तथा कोभिड-१९ संवेदनशील योजना तर्जुमा ढाँचा
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४
- संघीय, प्रदेश सरकारले जारी गरेका नीति, कानून तथा मापदण्डहरु,
- स्रोत साधनहरु,
- विकासका अन्तर ठसम्बन्धित विषयहरु,
- सरकारले अन्तरराष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवद्धताबाट सिर्जित दायित्वहरु संघ र प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका अन्य आर्थिक नीतिहरु,
- आ.व. २०७६/७७ को रौतामाई गाउँपालिकाको विगत गाउँसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रम ।

दीर्घकालीन सोच

“समृद्ध गाउँपालिका हाम्रो अभियान : सबै सुखी र खुशी रहाँ यही हाम्रो पहिचान”

उद्देश्यहरु :

- विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोभिड १९ को संक्रमणको रोकथाम तथा नियन्त्रण गर्नु,
- यस गाउँपालिकाका नागरिकहरूलाई कोभिड १९ संक्रमणबाट बचाउनु
- कोभिड १९ को महामारीको कारण सिर्जित समस्याहरुको समाधान गर्न रणनीतिक योजनाहरु कार्यान्वयन गरी गाउँपालिकालाई नै संक्रमणमुक्त बनाउनु
- जनता/नागरिकलाई शासनमा आधिकारिक रूपमा सहभागी गराई संघीय लोकतन्त्रका लाभहरु प्रत्यक्ष रूपमा पुऱ्याउनु,
- यस गाउँपालिकाको सामाजिक तथा आर्थिक रूपान्तरण गरी सभ्य, सुसंस्कृत समाजको स्थापना गर्नु,
- सुशासन, भ्रष्टचारमुक्त प्रशासनको स्थापना गर्नु,
- भौतिक पूर्वाधार तथा मानवीय संसाधनको विकास गर्दै स्रोतसाधानको अधिकतम उपयोग गरी समृद्ध, समुन्नति, शान्तिपूर्ण गाउँपालिका स्थापना गर्नु,
- लक्षित समूह/वर्गहरुको विकासका लागि समावेशी, समानुपातिकको आधारमा सशक्तिकरण गराउदै लैजानु,

प्राथमिकताहरु:

- विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको कोभिड १९ को महामारीको कारण सामाजिक विकास तथा आर्थिक विकासको क्षेत्रमा सिर्जना हुनसक्ने असरलाई न्यूनीकरण गर्न सञ्चालन गर्ने कोभिड १९ संवेदनशील कार्यक्रमहरु
- शिक्षा, स्वास्थ्य, स्वच्छ, पिउने पानीको सहज उपलब्धता आदि ।
- प्राथमिक तथा आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको पहुँच विस्तार र स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तरीयता,

- प्राविधिक, व्यवसायिक तथा गुणस्तरीय शिक्षाका लागि प्रविधिमैत्री शिक्षा
- बन्दावन्दीको कारण प्रभावित भएको शिक्षा क्षेत्रमा वैकल्पिक प्रणालीबाट विद्यार्थीको सिकाइ सहजीकरण
- व्यवसायिक तथा आधुनिक कृषि तथा पशु क्षेत्रको विकास,
- रोजगारी सिर्जना, युवा स्वरोजगार कार्यक्रम तथा रोजगारी गुमाई विदेशबाट आउने नेपालीहरूको सीप, क्षमता र ज्ञानको उपयोग
- स्थानीय पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरु (ग्रामीण यातायात, सडक, ग्रामीण विद्युतीकरण, पुल, साना सिंचाई तथा नदी नियन्त्रण, खानेपानी तथा सरसफाई, लघु उद्यम तथा वैकल्पिक उर्जा आदि),
- दिगो विकासका १७ वटा लक्ष्यहरु (SDGs) प्राप्त गर्ने कार्यक्रमहरु (जस्तै : गरिवी न्यूनीकरण तथा रोजगारी प्रवर्द्धन, स्वास्थ्य तथा पोषण, विपद्/जलवायु जोखिम न्यूनीकरण आदि),
- लैंड्रिक समानता, महिला सशक्तिकरण, जातीय विभेदको अन्त्य तथा समावेशी विकास,
- सामाजिक विकासका कार्यक्रमहरु (जस्तै : महिला, बालबालिका, दलित, आदिवासी जनजाति, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक एकल महिला तथा विपन्न वर्ग लक्षित सामाजिक विकास सम्बन्धी कार्यक्रम,
- वन तथा भू-संरक्षण, प्राकृतिक स्रोत र वातावरण संरक्षण,
- स्थानीय सेवाप्रवाहमा प्रभावकारिता, पारदर्शीता र सुशासनको प्रवर्द्धन,
- पर्यटन पूर्वाधार विकास र संस्कृतिप्रवर्द्धन,
- वातावरणमैत्री र वालमैत्री स्थानीय शासन पद्धतिको अवलम्बन,
- युवाको क्षमता तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम,
- बस्ती विकास र सामाजिक परिचाल कार्यक्रम,

उपस्थित महानुभावहरु

अब म, उल्लेखित आधारमा अन्तरनिहीत रही यस गाउँपालिकाले आगामी वर्षका लागि अवलम्बन गर्ने प्रस्तावित क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम संक्षेपमा उल्लेख गर्ने चाहन्छु :

(क) सामाजिक क्षेत्र

(क.१) शिक्षा

“शिक्षा, मानवीय विकासको आधार : गुणस्तरीय शिक्षा सबैको अधिकार”

- कोभिड-१९ को संक्रमणको कारणले बालबालिकाको सिकाइमा पर्न जाने क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्न तथा विद्यालय जाने उमेरका बालबालिकालाई विद्यालयमा नियमित पठनपाठनका लागि सहज अवस्था सिर्जना नभएसम्म दूर तथा खुला शिक्षा लगायत वैकल्पिक शिक्षा प्रणालीको माध्यमबाट सिकाइमा यस गाउँपालिकाले “वैकल्पिक प्रणालीबाट विद्यार्थीको सिकाइ सहजीकरण निर्देशिका २०७७” अनुसार सहजीकरण गरिनेछ ।
- रेडियो, टेलिभिजन र अनलाइन तथा अफलाइनबाट स्थानीय शिक्षक तथा विद्यार्थीको सहभागिता सिकाइ सहजीकरण कार्यक्रम उत्पादन तथा प्रसारण गर्ने, गराइने छ ।
- डिजिटल वा दूर शिक्षण सामग्री प्रयोग र कोभिड १९ वा यस्तै प्रकारको विपद सम्बन्धी सचेतना अभिवृद्धिका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- भौतिक पूर्वधार र विद्यार्थी संख्याका आधारमा भौतिक दूरी कायम राखी कार्यक्रम सञ्चालन सहजीकरण गरिनेछ ।
- वैकल्पिक शिक्षा प्रणालीको माध्यमबाट सिकाइलाई प्रभावकारी र व्यवस्थित बनाउनको लागि नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय, सहकार्य गरिनेछ ।
- विद्यालयमा थप भौतिक पूर्वधार, शिक्षक व्यवस्थापन, खानेपानी तथा सरसफाई र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्रीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- **सार्वजनिक विद्यालय समायोजन एवम् एकीकरण कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि २०७७** अनुसार यस गाउँपालिकाका आवश्यकता अनुसार मापदण्डको कारण सामुदायिक विद्यालयहरूको समायोजन तथा एकीकरण गरिनेछ ।
- सबैको लागि गुणस्तरीय शिक्षा आजको आवश्यकता भएकोले प्राविधिक शिक्षा, व्यवसायिक तथा वैज्ञानिक शिक्षाको लागि विशेष कार्यक्रम तथा अभियानहरू सञ्चालन गरिने छ ।
- विद्यालयहरूमा विद्यालय सुधार योजना बनाई योजनावद्वा रूपले विद्यालयको आर्थिक, भौतिक, शैक्षिक सुधार गरिदै लगिने छ ।
- विद्यालयहरूमा शिक्षकहरूको नियमितता र समयमै उपस्थितिको लागि यो वर्ष सबै विद्यालयमा विद्युतीय हाजिरीको व्यवस्था गरिने छ ।
- नेपालको संविधानले शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गरिसकेको परिप्रेक्ष्यमा सबै गाउँबासीहरूलाई शिक्षामा पहुँच पुऱ्याउन विशेष योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्थानीय तहमा प्रत्यायोजित भई आएको माध्यमिक तहसम्मको शैक्षिक संस्थाको अनुमति तथा नियमन कार्यलाई व्यवस्थित बनाई समय सापेक्ष प्रतिस्पर्धी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने कार्यको लागि समन्वयकारी भूमिका प्रदान गरिनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयका विषयमा खुल्ला सार्वजनिक सुनुवाई गरी हाल कुनै किसिमका कमी कमजोरी भएमा सुधार गरी शिक्षा क्षेत्रमा विकास र विस्तार गर्दै सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूलाई पेशाप्रति अभै बढी जिम्मेवार बनाइनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूको मूल्याङ्कनको परिपाठी विकास गरी पूर्ण जिम्मेवार बहन गर्ने शिक्षकलाई पुरस्कृत र नगर्ने शिक्षकलाई कारबाही गर्ने नीति लिइनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गर्ने आर्थिक अवस्था कमजोर भएका विद्यार्थीमध्ये उत्कृष्ट र जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयको प्रणालीगत सुधार गरी अभिभावकहरूलाई जिम्मेवारी बनाई आम जनमानसमा विद्यालयप्रतिको अपनत्वमा सुधार गरिनेछ ।
- निजी विद्यालयहरू शैक्षिक मापदण्ड अनुसार सञ्चालन भए नभएको विषयमा अनुगमन गरी मूल्याङ्कन गर्ने पद्धतिको विकास गरिनेछ ।
- वार्षिक रूपमा १ वटा नमुना विद्यालयको निर्माण गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ । ।
- एक विद्यालय एक फूलवारी निर्माण नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- उच्च शिक्षा अध्ययनमा जेहेन्दार, लगनशील गरिब, आदिवासी जनजाति, दलित, महिलालाई सहयोग गर्ने नीति लिइने छ ।
- यस वर्ष नै स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण कार्य शुरू गरी स्थानीय पाठ्यक्रम लागू गरिनेछ ।
- शैक्षिक क्यालेण्डर र विद्यालय सुधार योजना निर्माण गराई योजना मुताविक विद्यालयहरूलाई काम गराइदै विद्यालय तथा शैक्षिक सुधार गरिने छ ।

जस अन्तर्गत समानीकरण तथा अन्य बजेटबाट शिक्षा क्षेत्रको लागि विद्यायलय सुधार तथा वैकल्पिक प्रणालीबाट विद्यार्थीको सिकाईका लागि शिक्षा र आधुनिक प्रविधि स्मार्ट टेक्नोलोजीको लागि रु ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।

(क. २) स्वास्थ्य

“रोग तथा दुर्बलताबाट मात्र उन्मुक्त नभइ शारीरिक, मानसिक तथा सामाजिक रूपमा तनुस्त बनौं”

- विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोभिड १९ को संक्रमणबाट बच्नको लागि क्वारेन्टिनको व्यवस्था, कन्ट्राक्ट ट्रेसिङ टोली, कोभिड विशेष तथ्याङ्क संकलन तथा व्यवस्थापन, कोभिड विषेष जनचेतनामूलक कार्यक्रम, महिला, बालबालिका, असत्त, असहाय, वृद्ध, अपाङ्गता भएकाहरूको संरक्षण, कोभिड १९ व्यवस्थापन कोष, होडिड सेन्टर, क्वारेन्टिन तालिम, महिला स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाको परिचालन, कोभिड क्लिनिक, द्रूत सम्बोधन तालिम आदिको व्यवस्था गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य संस्थाहरूमा थप भौतिक व्यवस्थापन, जनशक्ति व्यवस्थापन, औषधि तथा स्वास्थ्य सामग्रीको व्यवस्था, खानेपानी तथा सरसफाई र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्रीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- कोभिड १९ को संक्रमणको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार गर्नको लागि सबै राजनीतिक दल, सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्था, नागरिक समाज सबै सरोकारवालाहरूसँग प्रभावकारी रूपमा समन्वय, सहकार्य गरिनेछ ।
- स्वास्थ्यकर्मी, कर्मचारी, जनप्रतिनिधि सबैले अग्रपक्तिमा रही सक्रियताको साथ परिचालित भइ कोभिड १९ को संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण गरिनेछ ।
- अग्रपतिमा काम गर्ने स्वास्थ्यकर्मी तथा स्वयम्सेवकहरूलाई प्रोत्साहन गरिने, नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था नभएमा गाउँपालिकाद्वारा प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र नेपाल सरकारद्वारा सञ्चालन गरिने स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम पूर्णरूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- बडाका स्वास्थ्य चौकीबाट स्तरीय आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिनेछ । साथै यी स्वास्थ्य चौकीबाट इमरजेन्सी सेवा पनि दिलाउनको लागि आधारभूत सामग्रीहरूको व्यवस्थापन गरिदै लिगानेछ ।
- एक गाउँपालिका एक अस्पतालको अवधारणा अनुसार यस गाउँपालिकामा १५ शैयाको अस्पताल निर्माणको लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- सरकारबाट निःशुल्क प्रदान गरिने औषधिहरू सबैको पुहाँचमा पुऱ्याइनेछ ।

- स्वास्थ्य चौकी अन्तर्गत चलाइएका गाउँघर क्लिनिक कार्यक्रमको माध्यमबाट ज्येष्ठ नागरिकहरुको नियमित स्वास्थ्य परिक्षण गरिनेछ ।
- ग्रामीण तथा शहरी स्वास्थ्य सेवालाई बढी प्रभावकारी र व्यापक बनाउन स्वास्थ्य केन्द्रहरु थप गरी विशेषज्ञ सहितको सेवा प्रदान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- समग्र गाउँको स्वास्थ्यलाई ध्यानमा राखी आगलागी, भूकम्प, भाडापखाला, महामारी, चट्टाड, एच.आई.भी. ऐडस आदिको संभावना, जोखिम र यसको न्यूनीकरणतर्फ जनचेतना बढ़ा गर्ने कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
- रौतामार्ड गाउँपालिकाको वडा १ स्थित नामेटारमा ल्याबलाई व्यवस्थापन गरी संचालन गर्न कर्मचारीको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिकाले हस्तारन्तरण गरेको वडा नं. २, ४ र ५ को एम्बुलेन्सलाई व्यवस्थित रूपमा कार्यावधि अनुसार कार्यान्वयन ल्याइने छ । साथै अन्य थप सुविधाको लागि अन्य थप एम्बुलेन्सको माग सम्बन्धित निकायमा गरिने छ ।
- ६० वर्षमाथिका जेष्ठ नागरिकलाई सहायित उपचारको लागि सहयोग गरिने छ ।
- The Adventist Development and Relief Agency (ADRA) को कार्यक्रम यस गाउँपालिकामा सञ्चालन गर्ने उक्त संस्थासँग समन्वय गरिने छ ।

जस अन्तर्गत समानीकरण तथा अन्य बजेटबाट स्वास्थ्य क्षेत्रको लागि रु ३८ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(क.३) खानेपानी तथा सरसफाई

“पानी नै हाम्रो प्राण हो, सफा बस्तु नै सभ्यता हो ।”

- गाउँपालिकाभित्रका विभिन्न वडाहरुमा रहेका खानेपानीको मुहानहरुलाई संरक्षण र संबर्द्धन गरी गाउँपालिकाका सबै घरहरुमा खानेपानी पहुँच पुऱ्याउने उद्देश्यका साथ एक गाउँ एक खानेपानीको नीतिलाई अवलम्बन गरिनेछ ।
- खानेपानी योजनाको गुणस्तर सुधार, धारा वितरण व्यवस्था तथा आवधिक स्वच्छता जाँच, शौचालय व्यवस्थामा ध्यान पुऱ्याइने छ ।
- पानीको पहुँच भएका ठाउँमा एक घर एक धाराको नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- ३ नं वडामा ओडारे खानेपानी आयोजना र ४ नं वडामा सल्ले खानेपानी आयोजना सञ्चलन गरी सम्पन्न गरिनेछ ।
- सुनकोसीको पानी लिफ्टड प्रविधिबाट यस पालिकाको वडा नं. ३, १ लाई खानेपानीको व्यवस्था गर्न यो वर्षदेखि नै शुरू गरिने छ ।
- खानेपानीका मुहानको संरक्षणका लागि मुहान आसपासमा उपयुक्त मापदण्ड बनाइ लागू गरिनेछ ।
- खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धी गठन भएका समितिहरुलाई वातावरण तथा सरसफाईप्रति बढी उत्तरदायी बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र सञ्चालित क्रमागत खानेपानीका योजनाहरुलाई यथाशीघ्र सम्पन्न गर्दै लगिनेछ ।

- बाल क्लबहरूलाई परिचालन गरी सरसफाई तथा हरियाली क्षेत्र विस्तार गरी वातावरणीय सन्तुलन कायम गर्ने कार्यको जिम्मेवारी दिईने छ ।
- मानिसहरूको आवत जावत बढी भएको स्थानहरूमा सार्वजनिक शैचालय निर्माण गरिनेछ ।
जस अन्तर्गत समानीकरण र अन्य बजेटबाट खानेपानीको लागि रु. ३५लाख विनियोजन गरेको छु ।

(क.४) संस्कृति प्रवर्द्धन

“मौलिक संस्कृति हाम्रो पहिचान : संरक्षण र सम्बद्धन गरे बढ्दू हाम्रो शान”

- नेपाल एक बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक विशेषतायुक्त राष्ट्र भएकोले सबै धर्म, संस्कृति, संस्कार, प्रथा, परम्परा, प्रचलनको सांस्कृतिक मूल्य मान्यतालाई सम्मान गर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ । परम्परागत रूपमा रहेका चाडपर्व एवं स्थानीय मौलिकता सहितको धर्म तथा संस्कृतिको संरक्षण गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्रका विभिन्न जात-जातिहरूको भाषा, धर्म, इतिहास, संस्कार र संस्कृतिलाई संरक्षण एवं सम्बद्धन र प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- मातृभाषा, मौलिक संस्कार संस्कृतिको संरक्षण गर्नमा विशेष नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक, पुरातात्त्विक, धार्मिक, पर्यटकीय सम्पदाहरूको पहिचान गरी सोको अभिलेख राखिनेछ ।
- गाउँपालिकामा रहेको ऐतिहासिक रौता पोखरीको मन्दिर लगायत गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका धर्मशाला, बौद्ध गुम्बा चर्च आदिको संरक्षण गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक एवं पुरातात्त्विक मठ मन्दिर, पाटी, पौवा, सतल, कुवा, पँधेरो, ढुङ्गोधारा, अन्तिम दाहसंस्कार गर्ने घाट लगायतलाई निर्माण तथा पुर्ननिर्माण, संरक्षण तथा उचित व्यवस्थापन गरिनेछ । जस अन्तर्गत साडकला मडकला देवीस्थान, साकेला देवीस्थान, सोलदुङ्गा महादेवस्थानको संरक्षण गर्दै धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिर्दै लागिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका विभिन्न जातजाति तथा समुदायहरूको धार्मिक जात्रा, गुठीलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
जस अन्तर्गत संस्कृति प्रदर्शनको लागि रु. ६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

(क.५) खेलकुद तथा मनोरञ्जन

“स्वास्थ्यको लागि खेलकुद र मनोरञ्जन”

- गाउँका युवाहरूलाई लक्षित गरी खेलकुदलाई जीवनको अभिन्न अङ्गको रूपमा लिनु पर्ने सन्देशलाई साकार गर्न खेलकुद गतिविधि, क्षमता विकास, विस्तार तथा गाउँस्तरीय खेलकुद विकास समिति गठन गरी कार्यान्वयन गर्न पहल गरिनेछ ।
- अन्तर गाउँस्तरीय तथा गाउँपालिकास्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता संचालन गर्न “गाउँपालिका अध्यक्ष कप” सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकास्तरीय खेलकुदको लागि रंगशाला निर्माणको लागि कालीमाटी, मालवासे, मुर्कुची र भुद्वारमा अध्ययन शुरु गरिने छ ।



- सामुदायिक विद्यालयका खेलकुद मैदानको स्तरोन्नति तथा अन्य सार्वजनिक जग्गामा खेलकुद मैदान, युवा क्लब तथा विचरण पार्क निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- एक वडा एक खेलमैदानको निर्माण गरी खेलक्षेत्रको विकास गरिदै लगिनेछ ।
जस अन्तर्गत खेलकुदको लागि रु ५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ख.६) लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

- राज्यको हरेक अंग तथा संयन्त्रमा महिला, आदिवासी जनजाति, दलित, अपाङ्ग, गरीब, पछाडिका वर्ग सीमान्तकृत, अति सीमान्तकृत आदिलाई राज्यको नीति निर्माण, निर्णय प्रक्रिया र कार्य सम्पादन प्रक्रियामा अर्थपूर्ण सहभागी गराउने कार्य समावेशीकरण भएकोले यी लक्षित क्षेत्रको पहुँच, प्रतिष्ठा, प्रतिनिधित्व र पहिचानको लागि समावेशीकरणको नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- समावेशीकरणका क्षेत्रहरु राजनीतिक, प्रशासनिक, आर्थिक, सामाजिक, शैक्षिक आदि क्षेत्रमा माथि उल्लेखित क्षेत्र, वर्ग, जातिको अर्थपूर्ण सहभागिताको लागि विशेष अवसर, समानुपातिक समावेशी, आरक्षण, सकारात्मक विभेद, तालिम, पहुँच, सशक्तिकरण आदि टुलहरुको प्रयोग गरिनेछ ।
- कोभिड १९ को महामारीको कारण बढी प्रभावित भएका जेष्ठ नागरिक, बालबालिका, गर्भवती तथा सुत्करी महिला, अपाङ्ग र असहायको लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- लैंगिक विभेदको अन्त्य गरी महिलाहरुलाई हरेक कार्यक्रममा सहभागी गराउदै आर्थिक, सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रमा पहुँच पुऱ्याउन उनीहरुको सहभागितालाई सुनिश्चितता गर्ने नीति अबलम्बन गर्दै महिला सशक्तिकरणमा जोड दिइनेछ ।
- सुत्करी महिलाहरुलाई पोषणमा सहयोग गर्नको लागि **सुत्करी महिलालाई गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष ज्यूको काशेली कार्यक्रम** सञ्चालन गरिनेछ ।
- दलित, अपाङ्ग, अल्पसंख्यक र पिछडिएका समुदाय एवम् एकल महिलाहरुको क्षमता विकास गरी उनीहरुलाई आर्थिक, सामाजिक र राजनैतिक रूपमा मूल प्रवाहिकरणमा ल्याउने खालका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- बालश्रम तथा बाल शोषण अन्त्य, घरेलु बालश्रमिकको पुनर्स्थापना तथा जोखिममा परेका बालबालिकाहरुको पुनर्स्थापना गरी यस गाउँपालिका क्षेत्रलाई बालश्रम उल्मुलन क्षेत्र घोषणा गर्दै बालमैत्री वडा तथा गाउँपालिका निर्माण गर्ने नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- दलित, उत्पिडित, आदिवासी जनजाति तथा अन्य पिछडिएका वर्गको लागि आय आर्जन, आत्मनिर्भर तथा क्षमता विकास मार्फत सशक्तिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- जेष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप, अनुभव र विज्ञतालाई गाउँपालिकाको विकास कार्यमा पूँजीकृत गर्दै उनीहरुको सम्मानित मर्यादापूर्वक जीवन यापन गर्ने वातावरण मिलाउन गाउँस्तरीय जेष्ठ नागरिक समाज गठन गर्नुका साथै जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र स्थापनाका लागि सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरुसँग समन्वय गरी आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
- सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी र पारदर्शी ढङ्गले सञ्चालन तथा अनुगमन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

- वडास्तरीय तथा गाउँपालिकास्तरीय महिला, अपाङ्ग, आदिबासी जनजाति, दलित, युवा, जेष्ठनागरिक, बालबालिका तथा पिछाडिको वर्ग आदिको समूह तथा समिति गठन गरी सीप विकास, क्षमता विकास आदिको माध्यमबाट सशक्तिकरण गरिए लगिने छ । यसको लागि निश्चित बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

जस अन्तर्गत समानीकरण र अन्य बजेटबाट समावेशीको लागि रु ३० लाख र महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक शाखाको लागि रु ४ लाख ९० हजार विनियोजन गरेको छु ।

(क.७) जनसंख्या व्यवस्थापन

- यस गाउँपालिकामा उपलब्ध स्रोत, साधनको आधारमा विद्यमान जनसंख्याबीच तादम्यता कायम गरिए लगिनेछ ।
- जनसंख्याको आकार, बनोट, वितरण, संरक्षण र परिचालन सम्बन्धी योजना, संगठन, निर्देशन र नियन्त्रणमा व्यवस्थापकीय कार्य गरिए लगिनेछ ।
- जनसंख्या वृद्धि वाञ्छित सीमाभित्र राख्ने र बसाइँसराईलाई व्यवस्थित बनाइनेछ ।
- मानवीय विकासको माध्यमबाट मावन पूँजी निर्माण गरिए लगिनेछ ।

(ख) आर्थिक क्षेत्र

“ कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार : रौतामाई गाउँपालिकाको समृद्धिको आधार ”

(ख.१) कृषि तथा पशुपालन

- कृषि क्षेत्रमा थप आधुनिकीकरण, यान्त्रिकरण र विशिष्टिकरण गरी उत्पादकत्व तथा उत्पादन वृद्धिमा जोड दिइने, स्वदेशी वस्तुको उपभोग गराँ आन्तरिक उत्पादनलाई प्रोत्साहन गराँ अभियानलाई आत्मसात गरिनेछ ।
- कृषिलाई आयमूलक, आधुनिक र मर्यादित पेसा तथा उत्पादनशील व्यवसायको रूपमा आधारभूमिको रूपमा काम गरिनेछ ।
- कृषि प्रसार तथा पशु सेवा कार्यक्रमहरु, बजार व्यवस्थापन, बाँझो जमिन उपयोग, जनशक्ति व्यवस्थापन जस्ता कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- नश्ल सुधारका कार्यक्रम सञ्चलान गरी उन्नत नश्लको व्यवसायिक पशुपन्थी पालनका लागि कृषकहरुलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- भूमि, पूँजी र प्रविधिको संयोजनमार्फत कृषिको भूमिको सदुपयोग गरी कृषि व्यवसायिक उत्पादन बढाउने, भूमिको चक्कावन्दीलाई प्रोत्साहित गर्दै सहकारी खेती, सामूहिक खेती गर्न वा समुदायको समन्वयमा एकै प्रकारको बाली लगाउन उत्प्रेरित गरिनेछ ।
- कोभिड १९ को विश्वव्यापी महामारीको कारण धेरै मानिसहरुको रोजगारी गुम्ने देखिएकोले कृषि पेशा तथा व्यवसायलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- कृषि उत्पादनको प्रक्रियालाई आधुनिकीकरण गरी उन्नत जातको वीऊ, विजन, कृषि सामग्री तथा अत्याधुनिक कृषि औजारको प्रयोगतर्फ कृषकलाई विशेष सहुलियत प्रदान गरी उत्पादनमा वृद्धि गर्न नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

- कृषकहरूलाई आधुनिक नगदेबाली तथा फलफूल खेतीतर्फ प्रोत्सान गर्न स्थानीयस्तर मै कृषि उपज बजार केन्द्रको स्थापनामा जोड दिइनेछ ।
- यस गाउँपालिकाको वडा नं. २ को डासिडटारमा कृषि संकलन केन्द्र र वडा नं. ६ को चिसापानीमा कोल्ड स्टोर निर्माण कार्य शुरु गरिनेछ । साथै वडा नं. १ मा पनि चिस्यानकेन्द्र स्थापनाको लागि अध्ययन शुरु गरिनेछ ।
- कृषि प्राविधिक तथा कृषि सामग्री आदिको पहुँच सम्बन्धित किसानसम्म पुऱ्याउनुका साथै किसान र उपभोक्ताहरूको बीचका विचौलियाहरूलाई विस्थापित गरी किसानले उत्पादन गरेका उत्पादित वस्तुहरू सिधै बजारसम्म पुऱ्याउनेतर्फ कृषि सहकारी संस्था निर्माण र व्यवस्थापन गर्ने योजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- उन्नत पशुहरूको आयात एवं व्यवस्थापनमा जोड दिई किसानहरूलाई दूर्घ र मासुजन्य उत्पादनमा प्रोत्साहित गरी बजारीकरणमा समेत जोड दिइनेछ ।
- प्रत्येक वडामा कृषि, पशु स्वास्थ्य प्राविधिको व्यवस्था गरी किसानको पहुँच सहज बनाउदै पशुधनको क्षति न्यूनीकरणका लागि रोग नियन्त्रणका आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- किसानहरूलाई पशु विमातर्फ प्रोत्सान गरिने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- प्रत्येक वडामा कृषि प्राविधिक तथा पशु स्वास्थ्य प्राविधिक कर्मचारीको व्यवस्था गरिनेछ । कृषि विमा कार्यक्रम प्रोत्साहन गरिने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना कार्यक्रमसँग समन्वय गरी कृषि क्षेत्रका जोन, ब्लक र पकेट क्षेत्र घोषणा गरी परियोजना सञ्चालन गरिने छ । जस अन्तर्गत सुन्तला जोन, अदुवा जोन, बेसार जोन, बाखा बाङुर, दुध, तरकारी तेजपात ब्लक तथा पकेट क्षेत्रको लागि बजेट विनियोजन गरिने छ ।
- एक गाउँ एक उत्पादन कार्यक्रमलाई बढवा गरिदै लिगाने छ ।
जस अन्तर्गत समानीकरण तथा अन्य बजेटबाट कृषि विकास तथा पशु तथा भेटनरीतर्फ रु १ करोड ४८ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ख. २) उद्योग तथा वाणिज्य

- कृषि तथा स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित लघु तथा साना उद्योगहरूको स्थापना गरी स्थानीय रोजगारीको अवसरहरू सिर्जना गरिदै लिगाने छ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र औद्योगिक क्षेत्र स्थापना गरी उद्योग सञ्चालन गर्न उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिकाको वडा नं. ५ को सुकेपोखरीमा औद्योगिक ग्राम स्थापनाको लागि यस गाउँपालिकाले पूर्व सम्भाव्यता अध्ययन तयार पारी हाल यसको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन पनि तयार भइसकेकोले औद्योगिक ग्राम स्थापनाको लागि सम्बन्धित निकाय एवम् मन्त्रालयमा अनुरोध गरी औद्योगिक ग्राम स्थापना गरिने छ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका साना तथा मझौला उद्योगीहरूलाई आकर्षण गर्न विशेष कार्यक्रमको व्यवस्था गरिनेछ ।

- उद्योग वाणिज्य संघ र घरेलु तथा साना उद्योग महासंघसँगको समन्वयमा गाउँक्षेत्रमा संचालित व्यवसायिक फर्महरूको दर्ता तथा नवीकरण कार्यलाई गति दिइनेछ ।
- सार्वजनिक निजी साझेदारी (PPP Model) नीतिको अबलम्बन गर्दै निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा गर्न सकिने दीर्घकालीन योजनाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- घरेलु तथा साना उद्योग विकास समितिसँगको समन्वयमा कृषि तथा जडीबुटी, वनजन्य घरेलु उद्योग स्थापनामा जोड दिई उत्पादित बस्तु बजारीकरणका लागि प्रोत्साहनमूलक नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- पर्यावरण तथा वातावरण प्रदूषण गर्ने उद्योगलाई विस्थापित गर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ । यस गा.पा. वडा नं. ७ मा उद्धयपुर सिमेन्ट उद्योगबाट पर्ने प्रदूषणको प्रदूषणबापतको १५ प्रतिशत रकम असुल उपर गरी प्रभावित क्षेत्रमा वातावरण अनुकूलनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।
- गरिबी न्यूनीकरणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।

जस अन्तर्गत उद्योग र वाणिज्य क्षेत्र अन्तर्गत मेड्पाको लागि रु ३ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ख.३) पर्यटन

“रौतामाई गाउँपालिकाको भावना : पर्यटक हाल्मो पाहुना”

- रौता पोखरी, माझ खर्क र ओडारे भर्नाको पर्यटन विकासको लागि गुरु योजना निर्माण गरिएको छ र गुरु योजना अनुरूप व्यवस्थित र वैज्ञानिक रूपले पर्यटन क्षेत्रको विकास गरिए लिइने नीति अबलम्बन गरिएको छ ।
- रौता पोखरी मन्दिरको व्यवस्थापन गर्दै पूजा अर्चना गर्नलाई सरल र सहज बनाइने छ ।
- चित्रेथाममा निर्माणधिन अवस्थामा रहेको भ्यू-टावरको निर्माणमा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ओडारे भर्नामा पदमार्ग निर्माणको काम सम्पन्न गरी यसको Canoeing को लागि अध्ययन शुरु गरिने छ । साथै रसुवा भर्नासम्म पुग्नको लागि पदमार्ग निर्माण गरिएको हुँदा ओडारे भर्ना र यस रसुवा भर्नासम्म पुगी पर्यटकहरूलाई मनोरञ्जन दिलाउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- पर्यटकलाई पाहुनाको रूपमा स्वागत र सम्मानसाथ सत्कार गरिने आवास र गाँसको लागि रौता निकास र भालेभासमा Agrotourism Homestay को विकास गरिए लिइने छ ।
- रौतामाई गाउँपालिकाभित्र रहेका धार्मिक एवं पर्यटकीय स्थलहरू वडा नं ६ रौता, वडा नं १ डहर पोखरी, चित्रेथाम, ओडारी भर्ना, वडा नं २ आलम्पुरे पिकनिक स्पोर्ट, वडा नं ३ गुप्तेश्वर महादेव, वडा नं ८ भाकी ओडार वडा नं. ५ को सुकेपोखरी आदिलाई पर्यटन क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- वडा नं. ५ को रसुवाधाटदेखि फोक्सिनटारसम्म च्यापिट र विभिन्न कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- वडा नं. ४ स्थित तीनतले भर्ना, हुँडे दह वडा नं. ७ को छागे भर्ना आदिको महत्व अनुसारको प्रवर्द्धन गरिने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाका प्राकृतिक एवं रमणीय स्थानको पर्यटन प्रवर्द्धन गर्नका लागि पहुँच मार्ग समेत निर्माण गरी Picnic Sport लगायत पर्यटकहरूलाई आकर्षित गर्ने विभिन्न कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- रौतामार्ड मन्दिरको दर्शन गर्न तथा यस धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलमा आवतजावतको लागि रोपवेको सम्भाव्यता अध्ययन शुरु गरिनेछ ।
- रौता पोखरीको बाहिरको पदमार्गको आसपासमा धार्मिक पर्यटकहरुको वृद्धि गर्नको लागि बुद्धको मूर्ति, यलम्बरको मूर्ति, शिव पार्वती र गणेशको मूर्ति राख्ने काम शुरु भएकोले चाँडै यी मूर्तिहरुको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
- पर्यटनलाई रौतामार्डको चिनोको रूपमा स्थानीय उत्पादित वस्तु उपहार दिने नीति लिइने छ ।
जस अन्तर्गत पर्यटन विकास तथा प्रबद्धनको लागि रु.२० लाख विनियोजन गरेको छु

(ख.४) सहकारी

“आर्थिक तथा सामाजिक विकासको लागि सहकारीमा केन्द्रित होइं।”

- स्थानीय स्तरमा छरिएर रहेको स-साना पूँजीहरु संकलन गरी पूँजी निर्माणमा लाग्नको लागि सहकारीहरुको स्थापना, विकास गरिदै लगिने छ ।
- सहकारीको सिद्धान्तहरु १. स्वैच्छक तथा खुला सदस्यता, २. सदस्यहरुद्वारा प्रजातान्त्रिक नियन्त्रण, ३. सदस्यहरुको आर्थिक सहभागिता, ४. स्वायत्तता र स्वतन्त्रता, ५. शिक्षा, तालिम र सूचना ६. सहकारीहरुबीच सहयोग र ७. समुदायप्रति सहयोग आदिलाई आत्मसात गरिने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- गाउँपालिका भित्र रहेका सहकारी तथा वित्तीय क्षेत्रहरुसँग सहकार्य गरी उत्पादनमूलक, रोजगारीमूलक तथा आयमूलक कार्यक्रममा लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गरिनेछ ।
- कृषि सहकारी माध्यमबाट उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका सहकारी तथा वित्तीय संस्थाहरुको अनुगमन तथा नियमन गरी संख्यात्मक भन्दा गुणात्मक सेवामा केन्द्रित गरी एकिकरण गर्ने नीति तय गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भएका सबै विषयगत सहकारी संघ संस्थाहरुसँग समन्वय गरी उनीहरुलाई लक्षित वर्गका लागि सीप विकास तथा उद्यमशीलता विकास सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै गरिबी र बेरोजगारी हटाउने कार्य गर्ने तर्फ अभिप्रेरित गरिनेछ ।

जस अन्तर्गत सहकारीको लागि रु.११ लाख विनियोजन गरेको छु

(ख.५) वित्तीय क्षेत्र

- यस गाउँपालिकामा नेपाल राष्ट्र बैंकद्वारा इजाजत प्राप्त क वर्गको मेघा बैंक भित्रिसकेको र यस बैंक मुकुचीमा स्थापना भइ सञ्चालनमा आएको र गाउँपालिकाको क्षेत्रलाई सुविधा दिनको लागि केन्द्र भुटारमा पनि सेवा विस्तारको लागि पहल गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाभित्र अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु स्थापना र सञ्चालनको लागि पहल गरिने छ ।

(ग) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन**(ग.१) वन तथा शू - संरक्षण**

- वन व्यवस्थापनलाई वैज्ञानिक बनाउनको लागि सरकारी, निजी, धार्मिक, कबुलियत तथा सामुदायिक वनलाई व्यवस्थित गरिदै लगिने छ ।

- सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूसँग छलफल तथा अन्तर्क्रियाको माध्यमबाट वार्षिक कार्य योजना निर्माणको लागि यस गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयबाट सहयोग पुऱ्याउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- वन ऐन तथा नियमावली २०७६ अनुसार गाउँपालिकाले सामुदायिक वन लगायत अन्य वनका उपभोक्ता समितिहरूसँग समन्वय गरी वनसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्रका वनलाई संरक्षण गरी खाली ठाउँहरूमा वृक्षारोपण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- सामुदायिक वन व्यवस्थापन नीतिलाई सहयोग पुर्ने खालका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरी सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ ।
- सार्वजनिक जग्गा, ऐलानि, पर्ति, बाटो चौतारो, चोक, एवं परम्परागत खुल्ला क्षेत्र र सरकारी जमिनलाई सिमाङ्गन गरी संरक्षण गरिनेछ ।
- डेढेलो लगायत वन विनासप्रति नागरिकलाई सचेत गराई वन संरक्षणमा सबैलाई सहभागिता गराइनेछ ।
- पहिरो गएको स्थान तथा पहिरोको जोखिम रहेको स्थानमा आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरी क्षति
- सडक किनारमा बाँस, अम्रिसो, अन्य प्रजातिको रुख विरुवा रोपन गरी वायो इन्जिनियरिङ्गको विकास गरिदै लगिनेछ ।

जस अन्तर्गत वन तथा भूसंरक्षणको लागि रु .३ लाख विनियोजन गरेको छु ।

ग. २) जलाधार संरक्षण

- यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र भएका नदी, झरना, ताल वा अन्य स-साना पानीका मुहानहरूको संरक्षण गरिनेछ ।
- भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्दा दीगो विकासको सिद्धान्त अनुसार पानीको मुहानहरूलाई संरक्षण गरी
- वृक्षरोपण र तारवार गरी गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका जलाधार संरक्षण गर्ने तथा पानी भकारी (प्लाष्टिक पोखरी) निर्माणका लागि आवश्यक योजना संचालन गरिनेछ ।

जस अन्तर्गत जलाधार संरक्षणको लागि रु .१ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ग. ३) वातावरण संरक्षण र जलवायु परिवर्तन

- जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण तथा अनुकूलनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै जैविक विविधताको संरक्षण गरिनेछ ।
- क्रमिक रूपमा बढ्दै गएको जलवायु परिवर्तन प्रति गाउँवासीलाई सचेत गराउदै हरियालीपनको विकास गरी जलवायुको प्रतिकूल परिवर्तनलाई न्यूनीकरण गर्दै लगिनेछ ।
- सरोकारवालाहरूसँगको समन्वयमा जलवायु परिवर्तनको प्रभावबाट पर्ने असरहरूबाट बच्ने उपायका सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

जस अन्तर्गत वातावरण संरक्षण र जलवायु परिवर्तनको लागि रु. १,१ लाख गरी २ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ग.४) फोहोरमैला तथा ढल व्यवस्थापन

- मुकुची लगायत सहरीकरण हुदै गरेका ठाउँहरुमा ढल निकासको व्यवस्थापन गरिए लगिने छ ।
- गाउँपालिकाभित्रका मुकुची बजार, सल्ले बजार, पोखरी बजार, कुर्लेटार, माभखर्क, पुँवारे भन्ज्यांग, भुटार लगायत बजारउन्मुख क्षेत्रमा घरघरबाट उत्सर्जन हुने फोहोरलाई गल्ले र नगल्ले गरी दुई भागमा विभाजन गरी गल्ले फोहोरबाट कम्पोष्ट मल तयार गर्ने र नगल्ले फोहोरलाई पुनः प्रयोग गर्ने प्रविधिलाई प्रोत्साहन गरिए लगिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र भएका वस्ती भन्दा टाढाका जमिनमा स्यानेटरी ल्याण्ड फिल्ड साइट निर्माण गरी फोहोरको उचित व्यवस्थापन गरीनेछ ।
- प्लाष्टिकजन्य वस्तु वातावरणीय दृष्टिकोणले हानिकारक हुन भन्ने कुरा गाउँवासीहरुमा चेतना अभिवृद्धि गराउदै यसको विकल्पको खोजी गरी प्रयोग गर्ने प्रोत्साहित गरिने छ ।
जस अन्तर्गत फोहोर मैलाको लागि रु.३ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ग.५) जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण

- खोला नालाबाट उत्पन्न हुने तथा पहिरो र भू-क्षयबाट हुने प्रकोप नियन्त्रण गर्न खोलामा तटबन्द निर्माण गरी रोकथाम गरिनुका साथै जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण कार्यालयसँगको सहकार्य एवं समन्वयमा नियन्त्रणका कार्यक्रमहरु समेत सञ्चालन गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिकाको वडा नं ७ स्थित छौडिया खोला, पुँवारे खोला र त्रियुगा खोलाको नदी नियन्त्रणको लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार भइसकेकोले नदी नियन्त्रणको लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकारसँग अनुरोध गर्ने एवम् यस गाउँपालिकाले पनि लगानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिएकोछ ।
नदी नियन्त्रण तथा जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण को लागि रु. १० लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ग.६) विपद व्यवस्थापन बारुण नियन्त्रण सञ्चालन

- गाउँपालिकास्तरीय विपद व्यवस्थापन समिति र वडास्तरीय विपद व्यवस्थापन समितिमार्फत विपदका चार चरणहरु 1. Mitigation (अल्पीकरण) 2. Preparedness (पूर्व तयारी 3. Response (प्रति कार्य) 4. Recovery (पुनःस्थापना) का कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरी विपदलाई न्यूनीकरण र व्यवस्थित गरिए लगिने छ ।
- कोभिड १९ को विश्वव्यापी संक्रमणको कारण उत्पन्न असहज तथा असाधारण परिस्थितिको सामाना गरी स्वास्थ्य, शिक्षा, खानेपानी, कृषि उत्पादन तथा रोजगार प्रवर्द्धन जस्ता क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखी गाउँपालिकालाई नै कोभिड १९ मुक्त बनाउन रणनीतिक योजनाहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- कोभिड १९ को महामारीको कारण सामाजिक, आर्थिक क्षेत्रमा सिर्जित परिस्थितिलाई सम्बोधन गर्नको लागि अनुकूलन कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- कोभिड १९ संवेदनशील योजना सहितको नीति, योजना, कार्यक्रम तथा बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- कोभिड-१९ को विश्वव्यापी संक्रमण रोकथामको लागि संघ तथा प्रदेशसँगको सहकार्यमा आवश्यक स्वास्थ्य सुरक्षा व्यवस्था मिलाउने नीति अपनाइने छ ।
- कोभिड १९ लगायत भविष्यमा आउन सक्ने अन्य प्रकोप तथा विपद व्यवस्थापनका लागि स्थानीय सरकारको क्षमताको विकास गरिनेछ ।

- महाव्याधि समेतलाई ध्यानमा राखी विपद व्यवस्थापन गर्नको लागि क्षमता विकास कार्यक्रम गरिनेछ ।
- असंगठित क्षेत्रमा काम गर्ने श्रमिक, मजदूर वर्ग, विपन्न परिवारलाई राहत स्वरूप खाद्यन्त वितरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- सम्भावित विपद् जोखिम न्यूनिकरणका लागि गाउँपालिकाका सबै वडामा प्राकृतिक प्रकोप सम्बन्धमा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँबासीहरूलाई लक्षित गरी विपत पश्चात आइपर्ने जोखिमबाट बच्नका लागि पूर्व तयारी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँस्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिलाई क्रियाशील बनाई प्रत्येक वडाबाट १०/१० जना स्वयंसेवी समूह तयार गरी उक्त समूहलाई उदार, राहत र पुर्नस्थापन सम्बन्धी आवश्यक प्रशिक्षण दिई न्यूनतम श्रोत साधन सहित आवश्यक पर्दा परिचालन गर्न सक्ने सक्षम समूहको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- नेपाल रेडक्रस सोसाइटी लगायत अन्य सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा विपद व्यवस्थापन कार्ययोजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- प्रदेश सरकार बाट बारुण्यन्त्र प्राप्त भए पछि कार्यविधि तयार गरी संचालन गरिने छ ।

जस अन्तर्गत विपद व्यवस्थापन र बारुण नियन्त्रण को लागि रु .१ करोड ११ लाख विनियोजन गरेको छु

(घ) पूर्वाधार क्षेत्र

“मानवीय र भौतिक पूर्वाधार : चौतर्फी र दिगो विकासको आधार”

(घ.१) स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गे पूल

- गाउँपालिका सडक गुरु योजना (RMTMP) तयार गरिए अनुसार सडकहरूको वर्गीकरण गरी व्यवस्थित रूपमा विकास गरिए लिगाने छ ।
- सडक गुरु योजनाको मापदण्ड अनुसार सडकहरूको निर्माण र स्तरोन्नति गरिने छ ।
- सडक गुरुयोजना अन्तर्गतको महत्वपूर्ण सडकहरूको प्राथमिताको आधारमा संघीय सरकार र प्रदेश सरकार तथा यस अन्तर्गतको निकायसँग समन्वय गरी कालोपत्रे सडक निर्माणको लागि प्रक्रिया बढाइनेछ ।
- लामो अनि एकभन्दा बढी वडा जोड्ने सडकहरू यस गाउँपालिकाको गौरवको आयोजनाहरूमा समावेश गरी क्रमागत विकास गरिने छ ।
- यसै क्रममा सडकलाई (क) वडा कार्यालयबाट केन्द्र जोडिएको सडक, (ख) पर्यटन पूर्वाधार सडक/नदी करिङ्गोरमा निर्माण गरिने सडक र (ग) ग्रामीण कृषि सडक र (घ) टोलवस्ती सडक गरी चार भागमा वर्गीकरण गर्दै आवश्यक योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- फराकिलो बाटो एवं पार्क निर्माण गरी आधुनिक गाउँको निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सडक बाटो स्तरोन्नति, नयाँ निर्माण, मर्मत कार्य गर्नका लागि गा.पा.को व्याकहु लोडरलाई तेल व्यवस्थापन गरी प्रयोग गरिने छ ।
- त्रियुगा खोला, पुवारे खोला रसुवा खोला खारी खोलाको पक्की पुलहरूको डि.पि. आर.को प्रतिवेदनको आधारमा सम्बन्धीत निकाय सँग माग गरिने छ ।

- पूर्वाधार निर्माणलाई अपाङ्गमैत्री बनाइने नीति लिइनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र सुरक्षित र मर्यादित यात्राका लागि सडक सुशासन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
यस अन्तर्गत सडकतर्फ रु. २ करोड २७ लाख विनियोजन गरेको छ ।

(घ.२) सिंचाई

- सम्भावित नयाँ सिंचाई आयोजनाहरु निर्माण गरी थप जग्गामा सिंचाई सुविधा पुऱ्याई कृषि उत्पादनमा बढ़ि गर्दै जाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- संचालित सिंचाई आयोजनाहरुको मर्मत तथा स्तरोन्तति गरी बाहै महिना सिंचाई सुविधा पुऱ्याउने नीति लिइनेछ ।
- साना सिंचाई कार्यक्रमसँग समन्वय गरी यस अन्तर्गत गठित जल उपभोक्ता समूहहरूलाई थप सहयोग गरिने छ ।
- SIP अन्तर्गतका सिंचाई र कृषक व्यवसायिक कृषिमा आवद्ध भएका कृषकहरूलाई साना सिंचाईबाट कृषि सिंचाई मर्मत संभारमा सहयोग गरिनेछ ।
- वडा नं. ५ स्थित ओडारे कालीमाटी र अधेरी खोला सिंचाई आयोजना सञ्चालनको लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदनको काम शुरु गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

यस तर्फ जम्मा १६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु भने साना सिंचाईमा २०% जन सहभागीताको लागि रु. ६० लाख दृ० हजार विनियोजन गरेको छु ।

(घ.३) भवन तथा शहरी विकास

- यस गाउँपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय भवनको ठेक्का प्रक्रिया बढेकाले निर्माण कार्य यो वर्ष नै शुरु गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाको वडा नं. ६ स्थित रौतामा अतिथि गृहको निर्माण कार्य पनि शुरु भएकोले निर्माण कार्यलाई सुचारू गरिनेछ ।
- भवन निर्माण गर्दा भवन निर्माण आचार संहिता २०७२, वस्ती विकास, सहरी योजना तथा भवन निर्माण मापदण्डको आधारमा भवन निर्माण कार्य गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाले यसै वर्ष बनाएको भवन निर्माण मापदण्डको कार्यान्वयन शुरु गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाको भू-उपयोग योजना मुताविक बस्ती र सहरी योजना बनाई कार्यान्वयनमा त्याइने छ ।
- राष्ट्रिय भू-उपयोग नीति तथा भवन निर्माण आचार संहिता अनुसार आवास निर्माण गरी व्यवस्थित गाउँ निर्माण गरिनेछ । स्वच्छ वातावरणलाई ध्यानमा राख्दै भवन निर्माणको नक्सा पास गर्दा एक घर कम्तिमा दुई बृक्षारोपणलाई अनिवार्य गर्ने अभियानका रूपमा भवन मापदण्ड निर्माण गरी लागू गरिनेछ ।
- भवन निर्माणलाई आवासीय र व्यवसायिक गरी दुई भागमा वर्गीकरण गरिनेछ । घरको नक्सामा Septic Tank को डिजाइन पेश गर्नु पर्नेछ भने घर/भवन निर्माणमा नक्सामा भै Septic Tank को निर्माण गर्न लगाइनेछ ।
- व्यवस्थित बजारीकरणका लागि बजारी विकास तथा आवास विकास सम्बन्धी मापदण्डलाई आवश्यकता अनुसार सुधार एवं परिमार्जन गरी प्रयोग गरिनेछ ।

- बडा नं. १,२,३ ४, ५,६ र ७ मा बजार व्यवस्थापन गर्दै लगिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र नेपाल सरकारद्वारा प्रस्तावित नयाँ बस्ती विकासको निर्माण कार्य तीव्र पार्नका लागि सम्बन्धित निकायहरूसँगको समन्वयमा गाउँपालिकामा विज्ञहरु सहितको समिति गठन गरी काम अगाडि बढाइनेछ ।
- नेपाल सरकार तथा दातृ निकायसँग समन्वय गरी गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका पूर्वाधारहरु जस्तै गाउँपालिका भवन, रंगशाला, सभागृह, ल्याण्डफिल्ड साइट, एकिकृत जग्गा विकास कार्यक्रम, प्राविधिक शिक्षालय तथा धार्मिक पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण कार्यको पहल गरिनेछ ।

जस अन्तर्गत गाउँपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय भवन र अतिथि गृह रौताको भवन निर्माणको लागि रु. १ करोड ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।

(घ.४) उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत (बैकल्पिक उर्जा समेत)

“उज्यालो देखी अध्यारो आफै भादग्छ”

- ग्रामीण विद्युतीकरण अन्तर्गत यो वर्ष नै नेशनल ग्रीड लाइनबाट यस गाउँपालिकाको भुटार केन्द्रमा विद्युत विस्तार गरी क्रमशः अन्यत्र विस्तार गरिदै उज्यालो गाउँपालिका घोषणा गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- गाउँबासीलाई सौर्य उर्जा उत्पादनलाई प्रोत्सान गरी उज्यालो गाउँपालिका अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- पेल्ट्री सेटमार्फत विद्युत उत्पादन र पुराना पेल्ट्री सेटको मर्मत सम्भार पनि गरिदै लगिने छ ।
- बैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रसँगको समन्वयमा धुँवारहित चुलो निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- बैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धनबाट खानेपानी र सिंचाईको पहल गरिनेछ ।
- संभावित स्थानमा हाइड्रो विद्युतको सर्भेक्षण गरिनेछ ।

जस अन्तर्गत उर्जा तथा विद्युत विस्तारको लागि रु .५० लाख विनियोजन गरेको छु ।

(घ.५) सञ्चार

- नेपाल टेलिकमसँगको सहकार्यमा ग्रामीण क्षेत्रका सबै स्थानमा टेलिफोन र गुणस्तरीय इन्टरनेट सेवाको सुनिश्चिता गर्ने पहल गरिनेछ ।
- यो वर्ष देखि नै सरकारी कार्यालयहरुमा सञ्चार तथा इन्टरनेटको व्यवस्था गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाको सबै वडा कार्यालयहरुमा इन्टरनेटको व्यवस्था गरी विद्युतीय शासनको नीति अवलम्बन गरिदै लगिनेछ ।

जस अन्तर्गत सञ्चारको लागि रु .५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

(ङ) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

“जनमुखी प्रशासन : प्रभावकारी सेवा र सुशासन”

(ङ१) सार्वजनिक सेवा

- कोमिड-१९ को संक्रमणको कारण प्रभावित भएका सरकारी कार्यालयहरूबाट सुरक्षित रूपमा नागरिकलाई सेवा प्रवाह गरिने छ ।
- यस असाधारण परिस्थितिमा कर्मचारीहरुको मनोबल उच्च बनाउदै प्रभावकारी रूपमा सेवा प्रवाह गरिनेछ ।

- अग्रपंक्तिमा काम गर्ने कर्मचारीहरु कोभिड १९ को संकमणबाट बच्नको लागि उच्च सशर्तकता अपनाउन नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- कार्यरत कर्मचारीहरुको वृत्ति विकासका लागि ठोस नीति तर्जुमा गरिनेछ । साथै कर्मचारीहरुको उच्च मनोबल बढाइ सेवामा समर्पित रहनको लागि निजामती स्थायी कर्मचारीहरुलाई कामको आधारमा साधारण परिस्थिति भएमा प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिने छ । साथै करारका प्राविधिक फाँटमा कार्यरत ईन्जिनियरहरुलाई पनि प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिने छ ।
- प्रत्येक वडामा एक सामाजिक परिचालकहरुको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ ।
- कर्मचारीहरुको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कन र कार्य क्षमता मूल्याङ्कनका आधारमा पुरस्कार र दण्ड गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- अन्य सेवा सुविधा नेपाल सरकार (संघीय र प्रदेश सरकार) ले तोके बमोजिम हुने छ ।

(ङ. २) सूचना प्रविधि तथा विद्युतीय शासन

- विद्युतीय शासन प्रणाली माध्यमबाट सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो र प्रभावकारी बनाइने छ ।
- सूचनाको संकलन, संग्रह अभिलेखीकरण तथा प्रकाशन गरिने छ । सूचना प्रकाशनको लागि गाउँपालिको नाममा वेभसाइट, इ मेल, फेसबुक पेज तथा ऐप निर्माण गरी प्रयोग गरिने छ ।
- गाउँपालिकाका प्रत्येक वडा र गाउँ कार्यपालिकाभित्रका सबै शाखाहरुलाई विद्युतीय तथा सूचना मैत्री बनाइ सबै अभिलेखहरुलाई कम्प्युटरकृत गरी सुरक्षित गर्न पहल गरिनेछ ।
- सूचना र प्रविधिको माध्यमबाट युवा पुस्तालाई सक्षम र सबल बनाउनका लागि युवा सूचना केन्द्रको स्थापना गरिएको छ । यस्ता सूचना केन्द्रको यो वर्ष पनि विस्तार गरिने छ ।
- सूचना र प्रविधिको माध्यमबाट गाउँपालिकामा सेवाग्राहीको गुनासो सम्बोधन गरिने परिपार्टीको विकास गरिनेछ । यसका लागि गुनासो सुन्ने ईकाई स्थापना गरिनेछ ।
- गाउँपालिका तथा अन्तर्गतका कार्यालयहरुबाट असुल हुने राजस्व आय लेखा अफलाइन सफ्टवेयर मार्फत कम्प्युटरकृत विलिङ्मार्फत गर्ने प्रणालीको कार्यान्वयन गरिने छ । साथै एकीकृत सम्पत्ति करको पनि आफ लाइनमार्फत राजश्व संकलन र कम्प्युटरकृत विलिङ्मार्फत गरिने छ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक र पर्यटकीय क्षेत्रका बारेमा सूचना र सञ्चारको माध्यमबाट अभिलेखीकरण गरिनेछ ।

(ङ. ३) पञ्जिकरण

- वडा कार्यालय मार्फत अनलाईन व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रक्रिया र सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिहरुको अद्यावधिक विवरण कम्प्युटरकृत गरिए लगिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ताको बैकमार्फत खाता खोली व्यवस्थित गरिए लगिने छ ।

(ङ. ४) स्थानीय तथाङ्क संकलन र अभिलेख व्यवस्थापन

- गाउँपालिकाको समग्र सूचना ऐपमार्फत संकलन गरी डिजिटाइजड गरी गाउँ पाश्वर्चित्र बनाइने र यसको अद्यावधिक गर्दै लगिनेछ ।

- डिजिटाइजड गरेको समग्र सूचना तथा तथ्याङ्कको आधारमा विश्लेषण गरी अन्य विषयको अध्ययन तथा योजना बनाई विकासात्मक कार्यलाई अगाडि बढाइने छ ।

(ड.५) सुशासन प्रवर्द्धन

- नागरिकलाई सार्वजनिक रूपमा प्रदान गरिने वस्तु तथा सेवाहरु छितो, छरितो सरल र न्यायिक रूपमा उपलब्ध गराई असल शासनको अनुभूति दिलाउने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- जनसहभागिता, पारदर्शिता, उत्तरदायित्व, विधिको शासन जस्ता सुशासन पद्धतिको माध्यमबाट सुशासनको प्रवर्द्धन गरिए लिग्ने छ ।
- सूचनाको हक सम्बन्धी कानून बमोजिम सेवाग्राहीले मागेका विवरणहरु नियमसँगत रूपले उपलब्ध गराइनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट संचालित योजना तथा कार्यकमहरुको सार्वजनिक परीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई र सामाजिक परीक्षणका कार्यहरु नियमित रूपमा गरिनेछ ।

(ड.६) सुरक्षा व्यवस्थान

- गाउँपालिकाको कामलाई चुस्तदुरुस्त राख्नका लागि आवश्यकता देखिमा गाउँ प्रहरीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- नागरिक र प्रहरीबीचको समन्वयबाट नै शान्ति सुरक्षा र अमनचयन तथा सुव्यवस्था कायम गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- सरसफाई तथा गाउँपालिकाको मापदण्ड पालना भए नभएको रेखदेख गर्ने लगायत गाउँपालिका भवनको भौतिक सम्पत्ति सुरक्षाको काम गाउँ प्रहरी मार्फत गरिनेछ ।
- इलाका प्रहरी कार्यालयको भवन निर्माणको लागि सम्बन्धित निकाय सँग माग गरिने छ ।
जस अन्तर्गत प्रशासनिक खर्चको लागि गाउँपालिकाको लागि रु.४ करोड ८० लाख र बडा कार्यालय सञ्चालनको लागि रु.२८ लाख संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन रु.१२ लाख विनियोजन गरेको छु ।

धन्यवाद ।

गजेन्द्र बहादुर खड्का
अध्यक्ष
रौतामार्ई गाउँपालिका

स्थानीय तहको विनियोजन ऐन

रौतामाई गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट
कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७७०३१०

प्रस्तावना : रौतामाई गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२)बमोजिम सातौं गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “रौतामाई गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७७” रहेको छ।
- (२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०७७०७८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :

- (१) आर्थिक वर्ष २०७७०७८ को निमित्त गाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु.४५,८४,०००/- (अक्षेरूपी पैतालीस करोड चौरासी लाख रुपैया मात्र) मा नवदाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ।

३. विनियोजन :

- (१) यस ऐनद्वारा सञ्चितकोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७७०७८ को निमित्त रौतामाई गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ।
- (२) उपदफा (१) माजुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ। यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ। पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन। तर चालु तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ।
- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँसभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

क्र.सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजिगत खर्च	वित्तिय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१	गाउँ कार्यपालिका	२ करोड ७२ लाख			४ करोड ७२ लाख	
२	बडा समिति	२८ लाख	२ करोड ८० लाख		४ करोड ८८ लाख	
३		विषयगत शाखा				
३.१	आर्थिक विकास			१ करोड ८२ लाख		१ करोड ८२ लाख
३.२	सामाजिक विकास			१ करोड ५१ लाख		१ करोड ५१ लाख
३.३	भौतिक पूर्वाधार			७ करोड ७८ लाख		४ करोड ७८ लाख
३.४	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन			१ करोड ४३ लाख		१ करोड ४३ लाख
३.५	सुशासन तथा संस्थागत विकास			१२ लाख		१२ लाख
३.६	अन्य विविध क्षेत्र			३१ करोड ९४ लाख ६५		१० करोड ६७ लाख
जम्मा			५ करोड	१६ करोड १८ लाख		२१,१६,००,०००/-

सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम
समानीकरण तथा राजश्व बाँडफाँड
 गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, उदयपुर

बजेट उपशीर्षको नाम : समानीकरण तर्फ

क्षेत्र : आर्थिक विकास

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
कृषि				
१	OVOT निरन्तर ५० प्रतिशत तलब भत्ता	५७०	२१११	
२	कार्यालय सहयोगी तथा सरसफाई १ जन १२ महिना	१७५.५	२१११	
३	स्थानिय श्रोत व्यक्ति परिचालन २ जना १२ महिना	४८०	२१११	
४	प्राङ्गारि मल/भर्मि कम्पोष्ट/हरियो मल/जैविक मल	१३५	२२१३	
५	कृषि विकास शाखाको लागि मर्मत तथा ईन्धन	३५	२२२१३	
६	कृषि कार्यक्रमका विभिन्न कृषि सामग्रीहरु ढुवानी तथा यातायात खर्च	१५०	२२५२२	
७	भकारो सुधार संख्या ५०	५००	२२५२२	
८	गत वर्ष कार्यान्वयन नभएका कृषि तर्फको कार्यक्रम	१०००	२२५२२	
९	माध्यामिक विधालयमा उन्नत कृषि प्रविधी सम्बन्धि जानकारी मुलन कार्यक्रम	६०	२२५२२	
१०	कफी खेती विस्तार तथा संरक्षण कार्यक्रम वडा नं. ६	३००	२२५२२	
११	खाद्यन्न बालि धान मकै र गढुँको उन्नत तथा नयाँ जात नमुना वित वितरण सहयोग कार्यक्रम ५० देखि ७५ प्रतिशत	४५०	२२५२२	
१२	कष्टम हायरिङ्ग सेन्टर तथा पोष्ट हार्मेष्ट सेन्टर स्थापना (मेशनरी उपकरणा र कृषिमा आवश्यक सामग्रीहरु परिचालन) संख्या १ (कृषि सहकारी सँगको सहकार्यमा ८५%)	१५००	२२५२२	
१३	मिनि ल्याब संचालन	१५०	२२५२२	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
१४	आकस्मिक सेवा रोग किरा व्यवस्थापन सामाजी कृषिको मिनीकिट खरिद वितरण ७५ प्रतिशत	४१९.५	२२५२२	
१५	प्राङ्गारिक मल उत्पादन तथा प्रशोधन उधोग स्थापना कार्यक्रममा कृषि सहकारी कृषि फर्मलाई सहयोग कार्यक्रम ७५ प्रतिशत अनुदान	३५०	२२५२२	
१६	मागमा आधारित मिनिपावर टिलर सहयोग कार्यक्रम ७५ प्रतिशत अनुदान: सेट १०	५००	२२५२२	
१७	स्वच्छ र रोग मुक्त नसरी व्यवस्थापन	५५०	२२५२२	
१८	मेला/महोत्सव/दिवसमा सहयोग (अन्य)	२५०	२२५२२	
१९	प्रोफाईल अध्यावधिक एवं बार्षिक पुस्तिका प्रकाशन	४५०	२२५२२	
२०	भिडियो डकुमेन्ट्री तयारी तथा प्रचार प्रसार (कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन तथा बजार विकास कार्यक्रम)	५००	२२५२२	
२१	कृषि औजार उपकरण मर्मत केन्द्र (वर्कशप) स्थापना	३५	२२५२२	
२२	रौतामाई गाउँपालिकाको कृषि तथा पशु क्षेत्रमा डि.पि.आर. तयार गर्ने	८००	२२५२२	
२३	रौता पोखरी पर्यटक क्षेत्र रोड करिङ्गोर दायाँ बाँया स्थानियको सहयोगमा चिया रोपण कार्यक्रम	२००	२२५२२	
२४	कृषि प्रविधि सिकाई केन्द्र तथा कृषि विद्यालय स्थापना संचालन सहयोग कार्यक्रम १	५००	२२५२२	
२५	कार्यक्रम अनुगमन मुल्याङ्कन भ्रमण खरिद समिती तथा अन्य बैठक भत्ता	२१५	२२६११	
२६	विविध (कृषि)	२००	२२७११	
	कुल खर्च जम्मा	१०४७५		
उद्योग				
१	उद्योग बाणिज्य	२००	२२५२२	
	कुल खर्च जम्मा	२००		

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पर्यटन				
१	ओडारे भरना पदमार्ग र क्यानोइडग सम्भाव्यता अध्ययन	५००	३११३२	
२	सुकेपोखरी पर्यटकिय सडक निर्माण	३००	३१५७५१	
३	रौता पोखरी पर्यटकीय क्षेत्र प्रबर्द्धन कार्यक्रम	१०००	३११५७	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	१८००		
चालु खर्च				
१	निकास होम स्टे व्यवस्थापन	२००	२२५२२	
	चालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा	२००		
	कुल खर्च जम्मा	२०००		
सहकारी				
१	क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम/तालिम	१००	२२५२२	
२	महिला समुह समितिलाई सहकारी उन्मुख बनाउने संस्थागत विकास तालिम	१००	२२५२२	
३	सहकारी नियमन कार्यक्रम	१००	२२५२२	
४	सहकारी दिवस (उत्कृष्ट सहकारीलाई पुरस्कृत गर्ने)	५०	२२५२२	
५	सक्रिय सहकारीलाई वित्र पुँजी अनुदान	५००	२२५२२	
६	कृषक समुहको क्षमता अभिवृद्धि गराएर सहकारीमा रूपान्तरण गर्ने	१००	२२५२२	
७	सहकारी दिवस (उत्कृष्ट सहकारीलाई पुरस्कृत गर्ने)	५०	२२५२९	
८	अनुगमग तथा दैनिक भ्रमण भत्ता (सहकारी)	५०	२२६१२	
९	विविध (सहकारी)	१००	२२७११	
	चुल खर्च कार्यक्रमको जम्मा	११५०		
	कुल खर्च जम्मा	११५०		
जलश्रोत तथा सिंचाई				
१	साना सिंचाई SIP सम्पुरक कोष २० प्रतिशत	१०८४	३११५५	
२	साना सिंचाई SIP सम्पुरक कोष २० प्रतिशत	५०००		

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
३	तिनखुट्टे सिंचाई कुलो वडा नं. ७ (प्रदूषणबाट)	१००		
	कुल खर्च जम्मा	६१८४		
बन				
१	वातावरण संरक्षण	१००	३११५७	
२	जलवायु परिवर्तन	१००	३११५७	
३	बन तथा भु-सरक्षण	३००	३११५७	
४	जलाधार संरक्षण	१००	३११५७	
	कुल खर्च जम्मा	६००		
पशुपन्छि विकास				
१	गा.पा. स्तरीय भेटनरी ल्याब स्थापना कार्यक्रम	३००	३११२२	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	३००		
	चालु खर्च			
१	एक गाउँ एक पशु स्वास्थ्य प्राविधिक पारिश्रमिकमा ५० प्रतिशत सहभागिता रकम (४ जवान)	७६०	२११११	
२	स्थानिय पशु सेवा श्रोत व्यक्ति २ जना परिचालन निरन्तरता र थप २ जना स्थानिय पशु सेवा श्रोत व्यक्ति व्यवस्थापन तथा परिचालन खर्च ४ जवान	९६०	२११११	
३	प्रत्यक वडामा दैनिक पशु उपचार सेवालाई सुचारू गर्न पशुपक्षी औषधि खरिद दुवानी तथा वितरण कार्यक्रम	१५००	२११२३	
४	पशु सेवा शाखाको मोटरसाईकल मर्मत तथा ईन्धन खर्च	५०	२२२१३	
५	जानकारी मुलक पर्चा,हाते पुस्तिका छपाई तथा स्टेशनरी खर्च	५०	२२३१३	
६	उन्नत जातको घाँस खरिद दुवानी वितरण तथा गा.पा. कार्यालय परिसर भित्र १ वटा घाँसे बगैँचा निर्माण कार्यक्रम	२००	२२५२२	
७	दर्ता रहेको बंगुर पालन फार्महरूलाई स्तरोन्तरी तथा खोर सुधारमा अनुदान कार्यक्रम ५० प्रतिशत अनुदान ४ वटा फार्म	२००	२२५२२	
८	पशु सेवा शाखा स्टाफ बैठक खर्च	६०	२२५२२	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
९	आकस्मिक महामारी नियन्त्रण तथा पशु उपचार सेवा कार्यक्रम खर्च	५०	२२५२२	
१०	विभिन्न दिवसहरु संचालन खर्च	६५	२२५२२	
११	गत वर्ष कार्यान्वयन नभएका पशु तर्फको कार्यक्रम	३०००	२२५२२	
१२	व्यावसायीक बाख्ता पालक कृषकलाई ५० प्रतिशत अनुदानमा बोयर जातको ५० प्रतिशत क्रस बोका वितरण कार्यक्रम ४ वटा बोका	२००	२२५२२	
१३	विभिन्न प्रकारका पशु पालन फार्म समुह समिति गठन तथा परिचालन कार्यक्रम र विकसित समुहलाई पशु पालन सहकारी तर्फ उन्मुख गर्ने कार्यक्रम संचालन खर्च	५०	२२५२२	
१४	व्यावसायीक बाख्ता पालक समुह फार्म सहकारीलाई ५० प्रतिशत खोर सुधारमा अनुदान कार्यक्रम ४ वटा खोर	२००	२२५२२	
१५	थुनेलो रोग नियन्त्रणका लागि व्याउने तथा बकेना गाई भैंसी पालक कृषकको लागि म्याट तथा टिट डिपिंड सेट खरिद तथा वितरण कार्यक्रम	५००	२२५२२	
१६	प्रदेश स्तरिय १ हप्ते सहायक स्तर कर्मचारी तालिम संचालन कार्यक्रम ४ जवान	६५	२२५२२	
१७	गाउँपालिकाको सम्पूर्ण पशुहरुको विमा गर्ने कार्यक्रमका लागि प्रिमियममा अनुदान रकम	३००	२२५२२	
१८	पशुपन्थी खोप खरिद ढुवानी तथा खोप संचालन कार्यक्रम	२००	२२५२२	
१९	आर्थिक र कृषि विकास समिति बैठक खर्च	१००	२२५२२	
२०	वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवाहरुको प्रस्तावनामा आधारित व्यावसायीक कार्यक्रम	२००	२२५२२	
२१	पशु सेवा शाखाका कर्मचारीको लागि फिल्डमा कार्यक्रम संचालन गर्न जाँदा आवस्यक पर्ने लजेस्टिक सामाग्री सहयोग कार्यक्रम खर्च	३०	२२५२२	
२२	प्रत्येक वडामा विशेषज्ञ सहितको बाँझोपन निवारण तथा पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन	४००	२२५२२	
२३	सम्पूर्ण कार्यक्रम अनुगमन खर्च (पशु तर्फ)	५०	२२६११	
२४	दैनिक भ्रमण भत्ता खर्च (पशु तर्फ)	१२०	२२६१२	
२५	विविध खर्च (पशु तर्फ)	५०	२२७११	
	चालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा	९३६०		
	कुल खर्च जम्मा	९६६०		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर

बजेट उपर्युक्तको नाम : समानीकरण तर्फ

क्षेत्र : सामाजिक विकास

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण				
१	युवा स्वरोजगार उद्धमि कार्यक्रम तथा विदेश बाट फर्किएका मानिसहरुको सिपक्षमता र ज्ञानको उपयोग हुने कार्यक्रम	१५०८	२२५२२	
२	सुत्केरि महिलालाई गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष ज्यु को कोशेलि	५००	२२५२२	
३	गाउँपालिका अध्यक्ष विशेष सम्बोधन कार्यक्रम	५००	२२५२२	
४	विपन्न दलित वर्ग तथा आगलागि प्रकोप लागि ४ बन्डेल जस्ता पाता वितरण	३०००	२२७११	
५	गरिवि रेखासुनिका मानिसलाई यो बर्षमा प्रति घर लाई ४ बन्डेल जस्ता पाता वितरण कार्यक्रम सबै वडा	३०००	२२७११	
	कुल खर्च जम्मा	८५०८		
युवा तथा खेलकुद				
१	गाउँपालिकाको भवन अगाडि निर्मित व्याडमिन्टन कोर्टमा बहुउद्देश्यय प्रयोजनको लागि ट्रस्ट निर्माण	१०००	३११५९	
२	अध्यक्ष तथा अन्य खेलकुद कार्यक्रम	४००	२२५२२	
३	व्याडमिन्टन कोड निर्माण रौतामाई ७ मुर्कुची	१००	२२५२२	
	कुल खर्च जम्मा	१५००		
खानेपानी सरसफाई				
१	खानेपानी	१५००	३११५६	
२	फोहोर मैला व्यवस्थापन तथा ढल व्यवस्थापन	३००	३११५८	
	भाषा तथा संस्कृति			
१	मदन भण्डारी पुस्तकालय स्थापना	५००	२२३१३	
शिक्षा				
१	शिक्षक तथा प्र.अ.हरुलाई शुक्रम तथा बृहत शिक्षण कार्यक्रम	४००	२२५२२	
२	विधालय गुणस्तर र बैकल्पीक प्रणालीबाट विधार्थी सिकाई	१०४०	२२५२२	
३	बैठक गोष्ठि भ्रमण तथा अन्य व्यवस्थापन (शिक्षा)	५००	२२५२२	
४	आधारभूत विधालयमा विधालय सुधार योजना निर्माण र अभिमुखीकरण	३००	२२५२२	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
५	वि.व्य.स., प्र.अ. र शिक्षक क्षमता विकास तालिम र नियमित कार्यक्रम (परिक्षा योजना नीति निर्माण, शैक्षिक पात्रो, प्रोत्साहन, प्रश्न पत्र वैंक निर्माण, निरन्तर विधार्थी मुल्याङ्कन)	५६०	२२५२२	
६	विद्यालयको शैक्षिक सुधार, कक्षा ८ परिक्षा व्यवस्थापन	६००	२२५२२	
७	विधार्थी संग जनप्रतिनिधी कार्यक्रम, शैक्षिक सम्मेलन, अनुभव साटासाट कार्यक्रम	१००	२२५२२	
८	आधुनिक शैक्षिक सामग्री तथा अन्य स्मार्ट सामग्री खरिद तथा व्यवस्थापन	५००	२२५२२	
९	स्थानिय पाठ्यक्रम प्रबोधिकरण तथा सन्धर्व सामग्री निर्माण वितरण र कार्यशाला	१०००	२२५२२	
	कुल खर्च जम्मा	५०००		
स्वास्थ्य				
१	वर्धीङ्ग सेन्टरहरुलाई बेड लगायत अन्य सामग्रीहरु व्यवस्थापन	२००	२२५२२	
२	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र चिसापानी, पुवारे भन्ज्याङ्ग तथा सामुदायिक स्वास्थ्य सेवा केन्द्र माभखर्कको व्यवस्थापन	६००	२२५२२	
३	तालिम गोष्ठी, बैठक तथा अन्य व्यवस्थापन	५००	२२५२२	
४	औषधि (अत्यावस्यकिय तथा आकस्मिक) तथा सर्जिकल सामग्री खरिदश	२५००	२७२१३	
	कुल खर्च जम्मा	३८००		
लैडिगाक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरण				
१	महिला उधमीहरुलाई प्रोत्साहन तथा प्रवर्धन कार्यक्रम	१२०	२२५२२	
२	जेष्ठ नागरिकसँग अनुभव आदान प्रदान तथा सम्मान कार्यक्रम	५०	२२५२२	
३	लैडिगाक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण विगतै प्रतिशतको आधारमा	३०००	२२५२२	
४	समूह समिति र संस्थाहरु सँग साथ सम्पर्क कार्यक्रम	५०	२२५२२	
५	जनचेतना मुलक सन्देश प्रकाशन, प्रशारण	२०	२२५२२	
६	समूह समिति गठन र अनुशिक्षण	८०	२२५२२	
७	राष्ट्रिय तथ अन्तराष्ट्रिय दिवसहरु	१४०	२२५२२	
८	विविध (महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक शाखा)	१०	२२७११	
९	विविध (महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक शाखा)	२०	२२७११	
	कुल खर्च जम्मा	३४९०		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर
बजेट उपर्याखको नाम : समानीकरण तर्फ
क्षेत्र : पूर्वाधार विकास

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	रु. हजारमा कै.
यातायात पूर्वाधार				
१	पुँवारे डिल्लिवर माझखर्क सडक स्तरोन्नती वडा नं. ८ र १	२०००	३११५१	
२	समपुर कोष (गा.पा.भवन, मुर्कुचि भुट्टार सडक र अन्य)	३०१९.८	३११५१	
३	फार्से धर्म सडक स्तरोन्नती वडा नं. ३	५००	३११५१	
४	भुट्टार लाफागाउँ सडक स्तरोन्नती वडा नं. २ र ३	१५००	३११५१	
५	आहाले धौले डुमिथुम्का सडक स्तरोन्नती वडा नं. ७ (प्रदुषणबाट)	२००	३११५१	
६	डुम्रीथुम्का गोलदृश्याक सडक स्तरोन्नती वडा नं. ७ (प्रदुषणबाट)	१००	३११५१	
७	मुर्कुचि डहर सडक स्तरोन्नती वडा नं. ७	५००	३११५१	
८	निकास डाँडागाउँ पोखरी सडक स्तरोन्नती वडा नं. ६ र ५	१५००	३११५१	
९	मुर्कुचि, पाँबु, भुट्टार सडक स्तरोन्नती वडा नं. ७, ८ र २	२०००	३११५१	
१०	मदन भण्डारि राजाबास मुर्कुचि सुकौरा सडक स्तरोन्नती वडा नं. ७ (प्रदुषणबाट)	२००	३११५१	
११	सडक मर्मत सभार गाउँपालिकाका सबै वडा क्षेत्र	५०००	३११५१	
१२	समपुर कोष (गा.पा.भवन, मुर्कुचि भुट्टार सडक र अन्य)	६५१२	३११५१	
१३	मिलधट्टा गुराँसे गोगुने डिल्लिवर सडक स्तरोन्नती तथा निर्माण वडा नं. ७ र ८	१५००	३११५१	
१४	भुट्टार बोझेपानी डहर माझखर्क सडक स्तरोन्नती वडा नं. २ र १	२५००	३११५१	
१५	सल्ले भदौरे पोखरी सडक स्तरोन्नती वडा नं. ४	१०००	३११५१	
१६	निकास बोलुङ्गा ज्यामिरे करकुसे आँपटार सुनकोशी सडक स्तरोन्नती वडा नं. ६	१५००	३११५१	
१७	भुट्टार धमिनी सडक स्तरोन्नती वडा नं. २	१०००	३११५१	
१८	मुर्कुचि, चौकीभन्ज्याङ्ग रैता पोखरी सडक स्तरोन्नती वडा नं. ७ र ६	१०००	३११५१	
१९	पुँवारे तिलबारि सडक ग्रामल (प्रदुषणबाट)	२००	३११५१	
२०	गोगुने रबुवा धमिनी सडक स्तरोन्नती वडा नं. ६ र ४	१५००	३११५१	
२१	चिसापानी सल्ले हातिपाईले कटहरे सडक स्तरोन्नती वडा नं. ६, ४ र ५	१०००	३११५१	
	कुल खर्च जम्मा	३४२३१.८		

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
भवन पूर्वाधार				
१	प्रशासकिय भवन निर्माण रौतामाई गाउँपालिका	१००००	३१११	
२	मनमोहन सभाहको माथिल्लो तल्ला निर्माण	१७००	३११३	
३	गत वर्ष कार्यान्वयन नभएका पूर्वाधार विकास तर्फको कार्यक्रम	१४३००	३११५९	
	कुल खर्च जम्मा	२६०००		
	उर्जा			
१	उर्जा लघु तथा साना जलविधुत बैकल्पिक उर्जा ग्रामिण विधुतीकरण सबै वडा	५०००	३११५३	
२	भुट्टार डासिङ्गटार रामेटार बोजेपानी डिहि नौले ओखेनी विधुत विस्तार तथा जडान कार्यक्रम	५००	३११५३	
३	गत वर्ष कार्यान्वयन नभएका विधुत विस्तार कार्यक्रम	४०००	३११५३	
४	रबुवा बडहरे नचने धमिनी मालवासे हेल्थपोष्ट विधुत विस्तार तथा जडान कार्यक्रम वडा नं. २, ४ र ६	५००	३११५३	
	कुल खर्च जम्मा	१००००		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर

बजेट उपर्याखको नाम : समानीकरण तर्फ

क्षेत्र : सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धीत क्षेत्र

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
तथ्याङ्क प्रणाली				
१	सुचना प्रविधि गाउँपालिकासँग वडा कार्यालयमा इन्टरनेट सेवा जडान १, २, ३, ४ र ६ वडाको लागि	१०००	२२११२	
२	सामान्य सेवा, सुरक्षा व्यवस्थापन, पञ्जिकरण व्यवस्थापन, स्थानिय तथ्याङ्क संकलन तथा अभिलेखन व्यवस्थापन, सुसासन प्रबोधन, अनुसन्धान तथा विकास	२००	२२५२२	
विपद व्यवस्थापन				
१	बारुण नियन्त्रण संचालन तथा व्यवस्थापन	७००	३११५७	
२	जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण	१०००	३११५७	
३	कन्ट्रायाक ट्रैसिङ्ग टोलि परिचालनमा जनशक्ति परिचालन भत्ता	२००	२११३९	
४	कोभिड विशेष तथ्याङ्क संकलन तथा व्यवस्थापन	१००	२२५२२	
५	कोभिड १९ तथा अन्य भैपरि व्यवस्थापन कोष	५००	२२५२२	
६	महिला बालबालिका अशत असाहाय बृद र अपाडगता भएकाहरुको सरक्षण मनोपरामर्श सेवा विशेष राहात उदारको व्यवस्था आदि	२००	२२५२२	
७	स्वास्थ्य कार्यालय उदयपुर, प्रदेश कार्यालय प्रयोगशाला तथा केन्द्रिय प्रयोगशालाहरुसँग समन्वय तथा सहकार्य	१००	२२५२२	
८	कोभिड विशेष जनचेतनामुलक कार्यक्रम (फ्लेक्स प्रिन्ट, संचार माध्यममा विज्ञापन, पोष्टर, पम्प्लेट आदि)	१००	२२५२२	
९	जनशक्ति व्यवस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीहरु, सुरक्षाकर्मीहरु, सरसफाईका कर्मचारीहरु, भान्से तथा स्वयंसेवक आदि भत्ता)	१०००	२२५२२	
१०	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका परिचालन	४००	२२५२२	
११	भवन बेड खाना खानेपानि तथा सरसफाई व्यवस्था शैचालय फोहोर व्यवस्थापन आदि	१००	२२५२२	
१२	कोभिड १९ रोग संक्रमणको रोकथाम तथा नियन्त्रण (क्वारेन्टाइन व्यवस्थापन, भौतिक व्यवस्थापन (भवन, बेड, बिधुत, घेराबेरा, संचार आदी)	१५००	२२५२२	
१३	व्यक्तिगत स्वास्थ्य सुरक्षाका सामग्रीहरु औजार तथ उपकरणहरु (इनफरारेड, थर्मोमिटर, डिजिटल थर्मोमिटर, पि.पि.ई., ह्याण्ड स्यानिटाइजर, ग्लोब्स, सावुन आदि) अत्यावशकिय औषधीहरु तथा अक्सिजन, सिलिण्डर, डिसर्फनेक्सनका लागि विषादि छक्किने औजार तथा उपकरणहरुको व्यवस्थापन	८००	२२५२२	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
१४	द्रुत सम्बोधन टोलि परिचालन	१००	२२५२२	
१५	एम्बुलेन्स परिचालन	१२३	२२७११	
१६	कार्भिड १९ लगायत अन्य महामारि जन्य सरुवा रोगहरुवारे जनप्रतिनिधि तथा स्वास्थ्यकर्मीहरुको अन्तरक्रिया तथा तालिम सचालन	१००	२२७११	
१७	परिक्षण व्यवस्थापनको लागि जाँच पड्तालका किटहरु (VTM) खरिद	४००	२२७११	
१८	कन्ट्रायाक ट्रेसिङ टोलि परिचालनमा यातायात व्यवस्थापन	२००	२२७११	
१९	यातायातका साधन परिचालन	१००	२२७११	
२०	जनशक्ति परिचालन स्वास्थ्यकर्मी सुरक्षाकर्मी सरसफाइकर्मी भान्से स्वयंसेवक आदि	४००	२२७११	
२१	भान्सा व्यवस्थापन(आवश्यकता अनुसार स्थानिय पोषिलो खाद्य साम्राहीहरु, भाँडाकुँडाहरु आदि)	५००	२२७११	
२२	व्यतिगत स्वास्थ्य सुरक्षाका सामाग्रिहरु पि.पि.इ. मास्क सेनिटाइजर र लोभ डिस्ट्रिन्फेक्सनको लागी उपकरणहरु	२००	२२७११	
२३	भान्सा व्यवस्थापन(आवश्यकता अनुसार स्थानिय पोषिलो खाद्य साम्राहीहरु, भाँडाकुँडाहरु आदि)	२००	२२७११	
२४	अत्यावश्यक औसधिहरु उपकरणहरु तथा अविस्जनको व्यवस्थापन	१००	२२७११	
	कुल खर्च जम्मा	९१२२.७८		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर

बजेट उपशिर्षकको नाम : समानीकरण तर्फ

क्षेत्र : कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
चालु खर्च				
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	१७५००	२११११	
२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	७०००	२१११२	
३	पोशाक	६५०	२११२१	
४	महंगी भत्ता	८००	२११३२	
५	कर्मचारी बैठक भत्ता	५००	२११३४	
६	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१०००	२११३५	
७	अन्य भत्ता	१००	२११३९	
८	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१२००	२११४१	
९	पदाधिकारी अन्य सुविधा	१००	२११४२	
१०	पानी तथा बिजुली	२००	२२१११	
११	वडा नं. ६ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१२	संचार महसुल	३००	२२११२	
१३	वडा नं. ४ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१४	वडा नं. ७ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१५	वडा नं. २ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१६	वडा नं. १ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१७	वडा नं. ८ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१८	वडा नं. ५ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
१९	संचार	५००	२२११२	
२०	वडा नं. ३ संचालन खर्च (संचार महशुल)	२०	२२११२	
२१	इन्धन (पदाधिकारी)	४००	२२२११	
२२	वडा नं. ४ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
२३	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	१०००	२२२१२	
२४	वडा नं. २ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
२५	वडा नं. ६ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
२६	वडा नं. ८ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
२७	इन्धन (जे.सि.वि. र जेनेरेटरको लागि)	५००	२२२१२	
२८	वडा नं. ३ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
२९	वडा नं. १ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
३०	वडा नं ७ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
३१	वडा नं ५ संचालन खर्च (इन्धन)	५०	२२२१२	
३२	वडा नं ८ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
३३	सवारी साधन मर्मत खर्च	१०००	२२२१३	
३४	वडा नं. ३ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
३५	वडा नं १ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
३६	वडा नं. ५ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
३७	वडा नं. २ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
३८	वडा नं. ६ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
३९	वडा नं. ७ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
४०	सवारी साधन मर्मत खर्च	२००	२२२१३	
४१	वडा नं ४ संचालन खर्च (सवारी साधन मर्मत)	३०	२२२१३	
४२	बिमा तथा नवीकरण खर्च	४००	२२२१४	
४३	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	५००	२२२२१	
४४	निर्मित सार्वजनिक सकपत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२००	२२२३१	
४५	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२२००	२२३११	
४६	वडा नं ६ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
४७	वडा नं ५ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
४८	वडा नं. ७ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
४९	वडा नं. ८ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
५०	वडा नं. ४ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
५१	वडा नं. ३ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
५२	वडा नं. २ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
५३	वडा नं. १ संचालन खर्च (मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री)	१००	२२३११	
५४	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	४००	२२३१३	
५५	इन्धन-अन्य प्रयोजन	५०	२२३१४	
५६	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१०००	२२३१५	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
५७	सेवा र परामर्श खर्च/डि.पि.आर.	१०००	२२४११	
५८	सेवा र परामर्श खर्च	१५००	२२४११	
५९	करार सेवा शुल्क	३५००	२२४१३	
६०	फोहोर मैला व्यवस्थापन	२००	२२४१४	
६१	कर्मचारी तालिम खर्च	१००	२२५११	
६२	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२००	२२५१२	
६३	उपभोक्ता समिति तालिम	५००	२२५२२	
६४	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन कार्यक्रम	५०	२२५२२	
६५	कार्यक्रम खर्च	५००	२२५२२	
६६	युवा स्वरोजगार तथा सुरक्षित वैदेशिक रोजगार कार्यक्रम	२००	२२५२२	
६७	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	५००	२२६११	
६८	भ्रमण खर्च	२०००	२२६१२	
६९	वडा नं. ४ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७०	वडा नं. १ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७१	वडा नं. ५ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७२	वडा नं. २ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७३	विविध खर्च (पशु शाखा)	१५	२२७११	
७४	वडा नं. ७ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७५	वडा नं. ६ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७६	वडा नं. ८ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७७	वडा नं. ३ संचालन खर्च (विविध)	१५०	२२७११	
७८	विविध खर्च	३५००	२२७११	
७९	सभा सञ्चालन खर्च	१०००	२२७१२	
८०	अन्य भाडा	५००	२८१४९	
	कुल खर्च जम्मा	५६११५		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर

भुट्टर, उदयपुर

आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरु वडा नं. १

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	हातिखर्कजिरे कोप्चे सुवारा सडक	२००	३११५१	
२	वडाभरी सडक मर्मत	४००	३११५१	
३	डहर उदौडाँडा नामेटार नौले सडक स्तरोन्नति	२००	३११५१	
४	डहर तिनतले नामेटार सडक	२००	३११५१	
५	निगाले उनि उघारी ढुकुरथुम सडक	२००	३११५१	
६	सिस्ने गोगुन खोला डहर सडक	२००	३११५१	
७	टाटनेढाडा खोला रचने माभखर्क सडक स्तरोन्नति	२००	३११५१	
८	ओडारे सिस्ने सडक	१५०	३११५१	
९	फेदी बतासे चौतारा नौले सडक	२००	३११५१	
१०	भालेवास माभखर्क चर्च मा.वि.वजार सम्म खा.पा योजना	१००	३११५६	
११	गोगुनखोला डहर ट्याङ्की निर्माण	१००	३११५६	
१२	चैतेरचने खा.पा. योजना	१००	३११५६	
१३	वडा कार्यालय अगाडी फिल्ड निर्माण	५०	३११५९	
१४	शेर्पा गुम्बा निर्माण भालेवास	२५०	३११५९	
१५	बुद्ध्येइलिङ्ग गुम्बा निर्माण बोजेपानी	२००	३११५९	
१६	माभखर्क स्वास्थ्य इकाई भवन (अधुरो)	१५०	३११६१	
१७	वडा कार्यालय घेरावेरा	३००	३११६१	
पुँजीगत खर्च जम्मा			३२००	
चालु खर्च				
१	कृषि कार्यक्रम	१००	२२५२२	
२	पशुरोग व्यवस्थापन	२५	२२५२२	
३	चित्रेथाम सहकारी कार्यालय व्यवस्थापन	२५	२२७११	
४	समावेशीरकम (लक्षित वर्गको कार्यक्रम)	१५०	२२७११	
चालुखर्च कार्यक्रमको जम्मा			३००	
कुलखर्च जम्मा			३५००	

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर

भुद्धर, उदयपुर

आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरु वडा नं. २

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	सालथुम्का आहाले सडक निर्माण	८००	३११५१	
२	कोटडाँडा, वनपालाचौकी भञ्ज्यांग सडक स्तर उन्नति	४००	३११५१	
३	कोटडाँडा, नेवारे, राजविरोटासडक निर्माण	१०००	३११५१	
४	डाङ्गसिङ्गटार, मझौडाँडा सडक निर्माण	४००	३११५१	
५	भलायटारकुलो मर्मत	१००	३११५५	
६	ललिपुरखानेपानी योजना	१००	३११५६	
७	वडाभरि पाइप खरिद	१००	३११५९	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	३२५०		
चालु खर्च				
१	बालमैत्री वडा घोषणा गर्न सूचक तयार गर्न	१५०	२२५२२	
२	विपद व्यवस्थापन	१००	२२५२२	
	चालुखर्च कार्यक्रमको जम्मा	२५०		
	कुल खर्च जम्मा	३५००		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर

भुट्टर, उदयपुर

आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरू वडा नं. ३

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	धर्मफार्से जल्केनी नर्कटे पाकाना सडक मर्मत	२००	३११५१	
२	भालुपक्वानविमिरे खर्कबारी दायाँ बोब्र तामाङ्ग टोल चप्लेटी ढुङ्गा सडक निर्माण	३००	३११५१	
३	भर्लेनीमझौ विमिरे सडकको मझौ विमिरे खण्ड सडक मर्मत तथा विस्तार	४५०	३११५१	
४	रसुवादोबिला साल्यारी भर्लाबास पाकाना सडकको दोबिला भर्लाबास खण्ड सडक निर्माण	२००	३११५१	
५	सोरुटारडाँडाबारी तुम्चीबेसी सडक	२००	३११५१	
६	चौताराचितम्पा बलिन्टार छेचुवा रानीबास हुँदै सल्ले सडक वडा नं ४	४५०	३११५१	
७	३नं. वडाका सबै सडक मर्मत	३००	३११५१	
८	विधुतविस्तार लागत सहभागिता	२००	३११५३	
९	वडारेखर्ना मुहान भई ३ नं वडामा खानेपानी निर्माण लागत सहभागिता	४२५	३११५६	
१०	वडाकार्यालय भवन तला थप	२७५	३११५९	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	३०००		
चालु खर्च				
१	सार्वजनिकसुनुवाई तथा कार्यालय व्यवस्थापन खर्च	४०	२२३१९	
२	मकैकोबिउँ र रोग किरा नियन्त्रणको लागी विषादी व्यवस्थापन सम्परक कोष	१००	२२५२२	
३	पञ्चकौशिका कृषि शहकारी संस्था अनुदान व्यवसायी पशुपालन तथा कृषि कार्यक्रम	२००	२२५२२	
४	बालिसंरक्षणको लागि बाँदर नियन्त्रण कार्यक्रम	१००	२२५२२	
५	योजनाअनुगमन	६०	२२६११	
	चालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा	५००		
	कुल खर्च जम्मा	३५००		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर
भुद्धर, उदयपुर
आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरू वडा नं. ४

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	पोखरी खोसाने मोटर बाटो निर्माण	२५०	३११५१	
२	भदौरेजरि थुम्का रानिबास मोटर बाटो निर्माण	१५०	३११५१	
३	भातेसेके मालवासे बरगाछि सडक निर्माण तथा मर्मत	६००	३११५१	
४	आहाले चिस्पा मोटरबाटो निर्माण	२००	३११५१	
५	मानपुरचौतारा गोटडाङा मोटर बाटो निर्माण	३००	३११५१	
६	सडक मर्मत तथा स्तरोउन्नति (जोन क्षेत्र कृषि सडक तल्लो निगाले मर्मत, भातेमाथिल्लो निगाले सडक मर्मत, तिरुवा भञ्ज्याड गुरास पानि भाते सडक मर्मत) का लागि विशेष लक्षित	३२५	३११५१	
७	आहाले बयम्मा हल्दे सिस्नेरी मोटर बाटो निर्माण	१५०	३११५१	
८	उर्जा/विद्युत तर्फ	३००	३११५३	
९	माथिल्लो निगाले खा.पा. मर्मत	५०	३११५५	
१०	मालवासेगोगुने जागिरभित्ता हुदै डाङा टोल भस्मे खोसाने दाहाल डाङा पाखाटोल पोखरी खा.पा. निर्माण तथा मर्मत	५०	३११५६	
११	बेल्टार खा.पा. मर्मत/निर्माण	५०	३११५६	
१२	कृते, लज्जेनि खा.पा. इन्टेक मर्मत	५०	३११५६	
१३	मालवासेस्वास्थ्य चौकि र मा.वि. मालवासे खा.पा. योजना निर्माण	५०	३११५६	
१४	महेन्द्रसुवा मा.वि. पोखरी-धेरा बेरा निर्माण	७५	३११५९	
१५	जल्पा आ.वि.(१-८) नचने/बतासे	५०	३११५९	
पुँजीगत खर्च जम्मा				२६५०
चालु खर्च				
१	बिपद व्यवस्थापन	५०	२२५२२	
२	महिला शसक्तिकरण कार्यक्रम	५०	२२५२२	
३	मालवासे स्वास्थ्य चौकि व्यवस्थापन	१५०	२२५२२	
४	वालवालिका सचेतना कार्यक्रम	७५	२२५२२	
५	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१०	२२५२२	
६	युवा नेटवर्क (युवा लक्षित) कार्यक्रम	३५	२२५२२	
७	जनजाति शसक्तिकरण कार्यक्रम	३५	२२५२२	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
८	फलफूल सुनतला, कागति, आँप को बोट विरुवा खरिद सहयोग ७५५ अनुदान ।	२००	२२५२२	
९	दलित शस्त्रिकरण कार्यक्रम	३५	२२५२२	
१०	बडा कार्यालय व्यवस्थापन गर्न -	१००	२२५२२	
११	अपांग लक्षित कार्यक्रम	१०	२२५२२	
१२	उन्नत जातको बिउ बोका ७५% अनुदान र औषधि खरिद कार्यक्रम सञ्चालन गर्न ।	१००	२७२१३	
	चालु खर्च कार्यक्रम जम्मा	८५०		
	कुल खर्च जम्मा	३५००		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर
भुद्वार, उदयपुर
आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरु वडा नं. ५

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	धोद्रेढुकुरचुङ्ग निर्माण योजना	१०००	३११५१	
२	डाडागाउँ आँपटार सडक स्तर उन्नती	१००	३११५२	
३	कटहरे खा.पा. मर्मत योजना	१५०	३११५६	
४	राम लक्ष्मण आ.वि घेरावेरा	३००	३११५९	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	१५५०		
चालु खर्च				
१	रातमाटेकुटन पिसन मिल योजना	२००	२२५२२	
२	स्वास्थ्यव्यवस्थापन	१००	२२५२२	
३	पाठेघरआङ्गखस्ने रोग उपचार	३५	२२५२२	
४	वरभन्ज्याडगा कुलो मर्मत	२२५	२२५२२	
५	वडाकार्यालय व्यवस्थापन	१००	२२५२२	
६	खोपढुवानी	४०	२२५२२	
७	जल्केनीतिल्केटार कुटनपिसन मिल	२००	२२५२२	
८	विपदव्यवस्थापन	२००	२२५२२	
९	युवातथा खेलकुद	२००	२२५२२	
१०	वरभन्ज्याडगा कुलो मर्मत	१००	२२५२२	
११	बोयरबोका खरिद	४००	२२५२२	
१२	नौमतिबाजा सरक्षण	१००	२२५२२	
१३	नौमतिबाजा सरक्षण	१००	२२५२२	
१४	डाडागाउँवरपिपल कुलो मर्मत	५०	२२५२२	
	चालु खर्च कार्यक्रम जम्मा	२०५०		
	कुल खर्च जम्मा	३६००		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर
भुट्टर, उदयपुर
आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरु वडा नं. ६

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	वडा कार्यालय भवन तला थप	१०००	३१११३	
२	सारीखोला मधिल्लो निगले सडक निर्माण	१००	३११५१	
३	सारीखोला मधिल्लो निगले सडक निर्माण	१००	३११५१	
४	विधुत विस्तार	४००	३११५३	
५	निकास खोला देखि वडा कार्यालय हुँदै हातीटार सम्म खानेपानी	२००	३११५६	
६	वडा कार्यालय भवन तला थप	१०००	३११५९	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	२८००		
चालु खर्च				
१	कृषी तथा पशु क्षेत्र (जोडकोष)	४००	२२५२२	
२	विपद व्यवस्थापन	३००	२२५२२	
३	लैडिगिक समानता तथा समाजिक समावेशिकरण	९००	२२५२२	
४	अतिथी गृह भवन छाना तथा रंगरोगन	५०	२२५२२	
५	विविध कार्यक्रम खर्च	१५०	२२५२९	
	चालु खर्च कार्यक्रम जम्मा	१८००		
	कुल खर्च जम्मा	४६००		

गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, उदयपुर
भुद्धर, उदयपुर
आ.ब. २०७७/०७८ मा संचालित हुने कार्यक्रम तथा योजनाहरु वडा नं. ७

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/कियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिरक	कै.
पुँजीगत खर्च				
१	सिमलटार डाडाटोल सडक मर्मत	५०	३११५१	
२	तेलतेले सडक मर्मत	८०	३११५१	
३	अस्पताल जाने सडक मर्मत	७०	३११५१	
४	तिनखुट्टे खड्कावारी डहर सडक मर्मत	५०	३११५१	
५	मजुवा ग्रावेल सडमक मर्मत	५०	३११५१	
६	वसपार्क हुदै छौडिया फुल सडक मर्मत	४०	३११५१	
७	टंकराय सडक मर्मत	२२	३११५१	
८	क्रसिङ होम पाइप	४०	३११५१	
९	फेदितार खोला सडक निर्माण	५०	३११५१	
१०	मिलघटा हुदै मसाने जाने सडक मर्मत	८०	३११५१	
११	मिलघटाजाल्मे शिखर सडक मर्मत	१००	३११५१	
१२	पुवारेडाडादेखि तिलवारि जाने सडक मर्मत	५०	३११५१	
१३	राजावास सडक बत्ति विस्तार	१००	३११५३	
१४	फडेनि नदि नियन्त्रण	९०	३११५४	
१५	शिकारी थान कुलो मर्मत	२५	३११५४	
१६	मुर्कुची महिला कृषक कुलो मर्मत	५०	३११५५	
१७	छमुरेकुलो मर्मत	३०	३११५५	
१८	तारखोला कुलो मर्मत	२००	३११५५	
१९	गैडेफेदि कुलो मर्मत	४०	३११५५	
२०	पाखाटोल कुलो मर्मत	९०	३११५५	
२१	वडाकार्यलय मुनिको कुलो मर्मत	२५	३११५५	
२२	खानीटार खानेपानि निर्माण	५०	३११५६	
२३	जाल्मेपुछ्चार खानेपानी मर्मत	१५	३११५६	
२४	शिवालय टोल खानेपानि मर्मत	१५	३११५६	
२५	कार्कीमर्नेखहरेदेखि तिलवारी जाने खा.पा मर्मत	५०	३११५६	
२६	घागानी पहिरो मुहान अुधरो खानेपानी	१००	३११५६	
२७	पुवारे खा.पा. मर्मत	३०	३११५६	

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	बार्षिक बजेट	खर्च शिर्षक	कै.
२८	पाखाटोल खानेपानी मर्मत	५०	३११५६	
२९	जालमे खानेपानी मर्मत	२०	३११५६	
३०	गोगने खा.पा. मर्मत	२०	३११५६	
३१	पुवारेडहर खड्कावारि पहिरो नियन्त्रण	५०	३११५७	
३२	कोल्वोटेदेवि मन्दिर मर्मत	५०	३११५९	
३३	व्याडमिन्टन कोड निर्माण मुर्कुची बजार	३०	३११५९	
३४	कर्मसाङ्गोछयोलिङ गुम्बा व्यवस्थापन	२००	३११५९	
३५	बडा कार्यालय मर्मत	१२०	३११५९	
३६	ओमछ्योयोलिङ बौद्ध धार्मिक विद्यालय घेरावेरा	५०	३११५९	
३७	प्रा.वि. डुर्मिथुम्का मर्मत	४०	३११६१	
	पुँजीगत खर्च जम्मा	२२२२		

चालु खर्च

१	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२००	२२३१९	
२	सामुदायिक अध्ययन केन्द्र (लाइब्रेरी व्यवस्थापन)	४०	२२५२२	
३	गुराँसे कृषक समुह तरकारी खेतिलाई	५०	२२५२२	
४	किरा नियन्त्रण धान, मकै, तरकारी	२००	२२५२२	
५	मनोसामाजिक परामर्श कार्यक्रम	३०	२२५२२	
६	सुचना पत्रिका	२५	२२५२२	
७	खार सुधार तारखोला फोदि	५०	२२५२२	
८	वित्र वोका खरिद	१००	२२५२२	
९	सार्वजनिक शैचालय सरसफाई	६५	२२५२२	
१०	मुर्कुची बजार फोहर व्यवस्थापन	१००	२२५२२	
११	बुद्ध जयन्ति दिवस	२०	२२५२२	
१२	बर्थिङ सेन्टर सरसफाई	४८	२२५२२	
१३	तरकारी वित्रजिन खरिद (फ्रिज खरिद)	१००	२२५२२	
१४	पुलमुनि बजार छमुरे खहरे नियन्त्रण	८०	२२५२२	
१५	महिला हिंसा न्यूनिकरण तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम	१२०	२२५२२	
१६	भेटेनरी औषधि खरिद	५०	२७२१३	
	चालु खर्च कार्यक्रम जम्मा	१२७८		
	कुल खर्च जम्मा	३५००		

**रौतामार्फ गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, अनुदान तर्फको कार्यक्रम
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, उत्तरपुर**

आ.व. २०७७/०७८ शस्ती अनुदान तर्फको कार्यक्रम

सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	बिनियोजन रु.	कैफियत
१	प्रारम्भिक वाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विचालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने व्युण (वैदेशिक)	२०३४०००	
२	विचालय भौतिक पुराधार निमाण अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने व्युण (वैदेशिक)	१८०८०००	
३	स्थानीय तह भित्रका स्वास्थ्यकर्मीहरू, म.स्का.स्क्य.से. का लागि आधारभूत तथा आकस्मक सेवा अन्तर्गत ओंखा, नाक, कान, घाटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धी प्राथमिक उपचार बाट अभिमुखिकरण र तालिम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
४	विचालय स्वास्थ्य शिक्षा, आमा सम्ह तथा स्थानीय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रवर्द्धन अभियान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
५	पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०६००००	
६	अन्य विविध खर्च Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability	आई डि.ए (सोधभर्ना हुने व्युण (वैदेशिक))	१८०००	
७	राष्ट्रपति रानीङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
८	प्रारम्भिक वाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विचालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने व्युण (वैदेशिक)	१४३७००००	
९	स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरुको लागि अनुगमन तथा मुल्याकान खर्च	आई डि.ए (सोधभर्ना हुने व्युण (वैदेशिक))	६४०००	
१०	विष्पन्त श्रमिकको ज्याता (दैनिक रु. ५१७ × संख्या १०० × दिन १०)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२२०००	
११	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवर्तीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा पारिषद अन्तरगतका शिक्षककर्मचारीहरू समेत)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	८४७०००००	
१२	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा जैरआवासीय)	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने व्युण (वैदेशिक)	१२७०००	

सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन रु.	कैफियत
१३	रोजगार सेवा केन्द्रको संचालन खर्च	आई डि.ए (सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	६४०००	
१४	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भेटा अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षकरकमचारी, प्राचिनिक धारका प्रशिक्षक सम्पत्ता)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१९२०००००	
१५	तोकिएका विद्यार्थिको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान पश्चात्ती आदीबाट हुने इन्फून्जा, बर्ड फ्लू, AMR, स्ट्रिप्टसकर्सीस, ट्वस्पोलाज्मोसिस सम्बन्धित रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	११८१०००	
१६	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रबढ्दन कर्यक्रमको समिक्षा, सूझ्यांजना अव्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण समेत पालिका स्तरमा २ दिन, वडा खोप समन्वय समितिको स्वारक्ष्य सम्पादन, वडा सतरमा अभिमुखिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चितताको लागि घरधुरी सर	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२००००	
१७	विश्व कुट्ठोग दिवस तथा अपांगता दिवसको उपलक्ष्यमा कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१९००००	
१८	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ) (आवासीय तथा नैरावासीय)	आई डि.ए (सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	९००००	
१९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लापि छात्रवृत्ति सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लापि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	१६७००००	
२०	तोकिएका विद्यार्थिको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान विद्यालय भौतिक पुराधार निर्माण अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	३९७००००	
२१	विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लापि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	१६७००००	
२२	तोकिएका विद्यार्थिको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.एस.डि.पि. (सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	१६७०००००	
२३	विद्यालय भौतिक पुराधार निर्माण अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता अनुदान (बैदेशिक)	१२७८००	
२४	एम.आई.एस. अपरेटर र फिल्ड सहायको लागि सञ्चार खर्च	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने त्रुण (बैदेशिक)	७०००	

सि. नं.	अनुदान प्राप्त कियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन रु.	कैफियत
२५	पाठिलका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मार्सिक सूचना संकलन, भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै चौमासिक एवं वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२०००००	
२६	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री १८८८ कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	३७४०००	
२७	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	९०३००	
२८	नीतिगत, प्रशासनिक तथा व्यवस्थापन खर्च	आन्तरिक वृण - नगद वृण	१००००	
२९	विद्यालयमा कुठ्रागबाट जनचतना तथा परिक्षण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	८००००	
३०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री १८८८ कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	२६४०००	
३१	व्यक्तिगत घटना दर्ताका दर्ता किताब डिजीटाइजेशनका लागि परामर्श सेवा	आई डि ए-सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	३१४०००	
३२	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (प्रस्तरागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	आई डि ए-सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)	९५०	
३३	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (प्रस्तरागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	५७१०००	
३४	अभियानकर्ता परिचालन	स्वीटजरल्याण्ड- एस डी सी- वस्तुगत सहायता	१०००	
३५	सुधारिएको चुलो (बायोमास) प्रविधि जडान	आन्तरिक वृण - नगद वृण	२०००००	
३६	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निश्चल्प पाठ्यपुस्तक अनुदान	आई डि ए-सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	५६१०००	
३७	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्थाप्त वृद्धि गर्नका लागि कार्यसमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१४००००	
३८	विद्यालय भौतिक पुराधार निर्माण अनुदान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	७७१४०००	

सि. नं.	अनुदान प्राप्त कियाकलाप	Secondary Source	वित्तीयोजन रु.	कैफियत
३९	वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम संचालन बच्चे	स्वीटजरल्याएण्ट- एस ई. सी- बस्त्रात सहायता	१३६०००	
४०	१) समाजमा रहेका कुप्रीति, कुप्रथा, लैङ्गिक हिसा, मानव वेचाविक्षन तथा ओसारपसार विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम तथा अभियान संचालन द्वा भाइला विकास कार्यक्रमद्वारा प्रवर्दित नेपाल सरकार - नगद अनुदान २) सहकारी सञ्चाहरको सुइदीकरण एवं स्थानीय तहको महिला उच्चमी संजाल स्थापनाको लागि सहजीक		१०००००	
४१	(१) आयोजना सम्बन्धी अभियुक्तरण कार्यक्रम सञ्चालन (२) दर्ता सिविर सञ्चालन सम्बन्धी अभियुक्तरण कार्यशाला/ तालिम कार्यक्रम सञ्चालन (३) गुनासो सुनुवाइ सम्बन्धी अभियुक्तरण कार्यक्रम सञ्चालन । सहभागीहरु हरेक वडाका प्रतिनिधि, स्थानीय CSO, स्थानीय निकायका अन्य क	आई डि.ए-सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)	२२००००	
४२	बायोयास जडान	आन्तरिक ऋण - नगद ऋण	२०००००	
४३	समुदायमा आधारित नवजात शिशु तथा बाल रोगको एकीकृत व्यवस्थापन (IMNCI) कार्यक्रम समिक्षा तथा स्वास्थ्य संस्थाहरुमा Onsite coaching	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
४४	विद्यालयमा शैक्षिक गणस्तर सुइदीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित ग्रोत्सहन अनुदान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	५२८१०००	
४५	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१५८५०००	
४६	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	८७९८०००	
४७	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनैपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता २ निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस.टि.पि.- सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)	१३४०००	
४८	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००	

सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन रु.	कैफियत
४९	विद्यालयमा ऐडिक्टिव गुणस्तर सुट्टीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने त्रृप्ति (बैदेशिक)	१२३८०००	
५०	सरोकारबाटाहरुसमाको अन्तर्राक्षय तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम (पहरी/पत्रकार/स्थानीय जनप्रतिनिधि/समुदायका अपुवाहरलाई आप्रावसन को असर तथा प्रभाव र कामदारलाई समाजिक बहिस्करण प्रभाव त्यूनिकरण)	स्वीटजरल्याण्ड- एस डी सी- बस्तगत सहायता	४५०००	
५१	विपल्न श्रमिकको ज्याला (दैनिक रु. ५१७ × संख्या १०० × दिन १००)	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने त्रृप्ति (बैदेशिक)	५१७००००	
५२	विभिन्न सरुवारोग, नसर्त रोग, जुनाटिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तर्राक्षय कार्यक्रम तथा दिवसहरु (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाइमर दिवस, रेविज दिवस, विश्व औलो दिवस) मनाउने	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	५५०००	
५३	वाखाको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१५०००००	
५४	आधारभूत तथा आक्रिम्सक सेवाको सुनिश्चितताका लागि औषधीको आपूर्ति र उपयोग, सम्बन्धि कार्यक्रमहरुको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन (अनुगमन मूल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	७५०००	
५५	ज्याविटार ट्रस भ्फो.पु. रैतामाई गाउँपालिका, उत्तरपुर स्वास्थ्य संस्था नभएका वडाहरूमा आधारभूत स्कास्थ्य सेवा केन्द्रहरुको सञ्चालन खर्च	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	११०००००	
५६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्थानिटी याउ व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१५७५०००	
५७	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्थानिटी याउ व्यवस्थापन	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने त्रृप्ति (बैदेशिक)	२६१०००	

.....

सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन रु.	कैफियत
५९	प्रतिष्ठानभर्ता छनौट भाएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहर मार्फत लघु उचम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१९६००००	
६०	गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम वैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने सम्भावित कामदारहरलाई गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम	स्वीटजरल्याप्ट- एस डी सी- बस्तुगत सहायता	१३०००	
६१	नामान्त्र होमस्टे (तल्लो) प्रवर्धन रोतमाई गा.पा.६ उदयपुर राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक रोत्ताहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१५०००००	
६२	रोजगार सेवा केन्द्रको मुद्दीकरण	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने क्षण (वैदेशिक)	१८९०००	
६३	सल्ले सीम खेला खानेपारी आयोजना, रोतामाई ४	आन्तरिक क्षण - नगद क्षण	१००००००	
६४	तलब तथा सुचिदा (वित्तय साक्षरता सहजकर्ता कार्यक्रम पाठ्यप्रस्तक अनुदान	स्वीटजरल्याप्ट- एस डी सी- बस्तुगत सहायता	४०५००	
६५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थिहरुका तागि निश्चल आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको लागि औषधि र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री (PPE बोहेक) खरिद तथा औषधि लगायतका सामग्रीको दुवारी तथा रियाकिङ र वितरण समेत	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२३९४०००	
६६	घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा दर्ता सिविर सञ्चालन दर्ता सिविर सञ्चालनात्मक सुरक्षा प्रकाशन खर्च	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने क्षण (वैदेशिक)	७२९०००	
६७	दर्ता विज्ञापनरसूचना प्रकाशन खर्च	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने क्षण (वैदेशिक)	२५०००	
६८	रोजगार संयोजकको तलब	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	४६८०००	
६९	तोकिएका विद्यार्थिको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	७१२८०००	
७०	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक देनिक भ्रमण भता तथा यातायात खर्च	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने क्षण (वैदेशिक)	१५६०००	



सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन नं.	कैफियत
७३	कोम्बिड १९ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला संगठको अन्तर्राक्षया तथा RRT, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२५०००	
७४	आर्थिक स्थिति कमजोर रहेका पुनःउपचारमा रहेका पी.बि.सी. विरामीहरलाई उपचार अवधिभर पोषण खर्च तथा सम्पर्क परीक्षण	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	९०००	
७५	गरिव पर्हिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम पारिश्रमिक (गणक/सुपरीक्षक/गुनासो सुनुवाई अधिकारी/अतिरिक्त कार्य प्रोत्साहन भता))	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	३०००००	
७६	व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली सञ्चालनार्थ बडा कार्यालयहरको लागि डेक्स्टर कम्प्युटर, प्रिन्टर, स्क्यानर तथा 4G Wireless Dongol खरिद	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने व्याप (वैदेशिक)	८५००००	
७७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२३२३०००	
७८	तलब तथा सुविधा-मनोसामाजिक परामर्श कर्ता	स्वीटजरल्याएड- एस डी सी- वस्तुगत सहायता	४०५०००	
७९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने व्याप (वैदेशिक)	३८५०००	
८०	विरामीको लागि ओ.पि.डि.टिक्ट (कार्बन कपी सहितको) छपाई	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
८१	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ता हुने व्याप (वैदेशिक)	५४५०००	
८२	आप्रवासी स्रोत केन्द्रको कार्यालय सचालन/कर्मचारी भ्रमण खर्च/शिरोभार खर्च	स्वीटजरल्याएड- एस डी सी- वस्तुगत सहायता	७००००	
८३	संशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्मार (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि.ए-सोधभर्ता हुने व्याप (वैदेशिक)	४२०००	
८४	प्रीतिष्पर्यामा छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक सञ्चालन नार्क उद्यमीको स्तरान्तरित (आवृप्तपक्ता पहिचानका आधारमा पुनर्जारी र एडमान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	४०००००	
८५	बाल्य खोप केन्द्र बाट गुणस्तरिय खोप सेवा प्रदान गर्न खोप केन्द्रमा व्यवस्थापनको लागि फर्निचर व्यवस्था, सम्बन्धित बडा खोप सम्बन्ध समिति मार्क्ट तथारी एवं खरिद, ३०० खोप	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	५०००	

--	--

सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन रु.	कैफियत
	केंद्रमा प्रति खोप के द्वारा ₹ १०००० दरले, कमितमा टेवत १, कुर्सी १ र सानो बेब्च १ र हात			
८६	विद्यालयमा ऐंडिक गणस्तर सुइंडीकरण एवम् कार्यसमादानमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने छूण (बैदेशिक)	८७५०००	
८७	प्राचिधिक सहायकको तलाव	आई डि ए-सोधभर्ना हुने छूण (बैदेशिक)	३६७०००	
८८	उपचार केन्द्रहरूमा आक्रिमक अवस्थामा और्याधि एवं ल्याव सामाग्री ढुवानी, कार्यक्रमका लागि आवश्यक संदेशनरी, दयाली सीट लगायतका फर्म फरमेट फोटोकपी, कार्यक्रमको नियमित अनुपामन तथा मुल्याकान, स्थलगत अनुशासन, क्षयरोगका विरामीको चौमासिक कोहर्ट विश्लेषण र ई-टि.बि.रज	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	९१००	
८९	रिटर्न स्वयंम सेवक परिचालन	स्वीटजरल्याएँ- एस डी सी- बस्तुगत सहायता	४४५०००	
९०	प्राचिधिक सहायकको पोसाक	आई डि ए-सोधभर्ना हुने छूण (बैदेशिक)	१०००	
९१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्का.के. २ अस्पतालहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको तलाव, महागी भता, स्थानीय भता, पोषाक लगायत प्रशासनिक खर्च समेत	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२६८०००००	
९२	इन्टरनेट सेवा शुल्क	आई डि ए-सोधभर्ना हुने छूण (बैदेशिक)	१२००००	
९३	मातृ तथा नविशाशु कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१६०००००	
९४	एम.आई.एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाउपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च	आई डि ए-सोधभर्ना हुने छूण (बैदेशिक)	११५८०००	
९५	सौर्य उर्जा प्रविधि जडान	आन्तरिक बूण - नगद बूण	३०००००	
९६	Artificial Insemination सम्बन्धी कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
९७	राधिक्य र स्थानीय महत्वका खाद्य तथा पोषण सुरक्षाममा टेवा पूर्णाउने वाली वस्ताको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	२४०००००	

५३

५४

सि. नं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	Secondary Source	विनियोजन रु.	कैफियत
१८	समुदाय अभिमुखीकरण	स्वीटजरल्ट्याङ्ग- एस डी सी- वर्स्टगत सहायता	४५०००	
१९	कषेक दर्ता उद्यवस्थापन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	३०००००	
१००	सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पैकिंग अभियान सञ्चालान)	आई डि-ए-सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	९४०००	
१०१	मनोसामाजिक परामर्श सञ्चालन खर्च	स्वीटजरल्ट्याङ्ग- एस डी सी- वर्स्टगत सहायता	२०२०००	
१०२	स्वास्थ्य चौकीको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यन्वयन, सुदूरढिकरण तथा सामग्री (स्वास्थ्य चौकीको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रमको समिक्षा)	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	३०००००	
१०३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क न्यानिटरी याउ ल्यवस्थापन	एस.एस.डि.पि.- सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	३६९०००	
१०४	अन्य विविध खर्च-Periodic meeting costs of LGPCC	आई डि-ए-सोधभर्ना हुने वृण (बैदेशिक)	२२०००	
१०५	स्थानीय तहको लैगिक हिसा निवारण कोषमा रकम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
१०६	कृषि तथा पशुपन्थी सम्बन्धि तथांक अद्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
१०७	महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयको कार्य क्षेत्र (महिला, बालबालिका, अपानता भएका व्यक्ति, जेठ नागरिक तथा यौनिक तथा लैगिक अल्पसंख्यक) का तथ्यांक संकलन तथा अद्यावधिक गरि महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयमा पठाउनका लागि	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	१०००००	
१०८	सम्बन्धित सरोकारबालाहरुबाट परियोजना अनुगमन तथा मुल्यांकन	स्वीटजरल्ट्याङ्ग- एस डी सी- वर्स्टगत सहायता	२४०००	
१०९	मातृ तथा नवाँशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, न्यानो भोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - नगद अनुदान	६०००००	
		कुल जम्मा	२२४७०००००	

रौतामाई गाउँपालिकाको आर्थिक विधेयक २०७७

रौतामाई गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना:

रौतामाई गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाच्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम रौतामाई गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७७” रहेको छ।

(२) यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि गाउँ क्षेत्रमा लागू हुनेछ।

२. सम्पति कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (३) बमोजिम सम्पति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। सम्पति कर मूल्याङ्कन समितिद्वारा तयार गरेको दर रेट कार्यपालिकाको बैठकको निर्णय पश्चात कार्यान्वयन हुनेछ।

३. घर वहाल कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ।

४. व्यवसाय कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

५. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेवापत अनुसूची (३) बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

६. सवारी साधन कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (३) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।

७. विज्ञापन कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (३) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।

८. मनोरन्जन कर : गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।

९. बहाल बिटौरी शुल्क : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूची (३) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

१०. पार्किङ शुल्क : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (२) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. ट्रैकझ, कोयोकिड, क्यानोइझ, बन्जी जम्पिझ, जिपफ्लायर र च्याफ्टीझ शुल्क : गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रैकझ, कोयोकिड, क्यानोइझ, बन्जी जम्पिझ, जिपफ्लायर र च्याफ्टीझसेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसूची (२) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. सेवा शुल्क, दस्तुर : गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनूसूचि १ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. पर्यटन शुल्क : गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा व्यवस्था बमोजिम हुनेछ ।
१४. दण्ड सजाय तथा जरिवाना अनुसूची ४ बमोजिम हुने र असूल उपर गरिने छ ।
१५. कर छुट : यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
१६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि : यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसारकर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।
१७. नम्बरी आवादी शुल्क : गाउँपालिकाभित्र व्यक्तिका जग्गा नम्बरी, आवादि क्षेत्रको प्रारम्भिक वातावरणीय मूल्याङ्कन IEE गरेको ठाउँको ढुङ्गा, गिटी, माटो उत्खनन गरी विक्री वितरण गरेबापत अनुसूची ५ बमोजिम शुल्क लगाइ असूल गरिनेछ ।

दस्तुर, सिफारिस शुल्क, कर तथा राजश्व

आ.व. २०७७/०७८

अनुसूची -१

१) दस्तुर तथासिफारिस शुल्क:

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
१.१ दस्तुर			
१.१.१	सवै प्रकारका निवेदन तस्तुर	१०१०	
अ.	साधारण सिफारिस शुल्क	५०१०	
आ	वैदेशिक प्रयोजनका लागि सिफारिस शुल्क	१००१०	
१.१.२	व्यवसाय प्रमाण पत्र दस्तुर (सवै प्रकारका व्यवसाय)		
१.१.२.१	रु २५,०००१० सम्मको लागत भएका	२५०१०	
१.१.२.२	रु ५०,०००१० सम्मको लागत भएका	३००१०	
१.१.२.३	रु १लाख सम्मको लागत भएका	४००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
१.१.२.४	रु ५ लाख सम्मको लागत भएका	५००१०	
१.१.२.५	रु १० लाख सम्मको लागत भएका	७५०१०	
१.१.२.६	रु २५ लाख सम्मको लागत भएका	१०००१०	
१.१.२.७	रु ५० लाख सम्मको लागत भएका	१५००१०	
१.१.२.८	रु ५० लाखभन्दा माथि	२०००१०	
१.१.२	नक्सा पास किताव दस्तुर	५००१०	
१.१.४	नाम, उमेर, थर लगायत संसोधन	३००१०	
१.१.५	नाता प्रमाणित	१००	
१.१.५.१	नाता प्रमाणित नेपालीमा	१००१०	
१.१.५.२	नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा	३००१०	
१.१.६	काउन्सिलरका लागि आवश्यक विवरण तथा कागजात प्रमाणित	५००१०	
१.१.७	रिक्सा ठेलाको ब्लु बुक दस्तुर	५०१०	
१.१.७.१	रिक्सा ठेलादर्ता, नविकरण तथा नामसारी दस्तुर	२००१०	
१.१.८	जुनसुकै प्रकारका सरजमिन	३५०१०	
१.१.९	नक्सापास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	५००१०	
१.१.१०	घरको नक्साको प्रतिलिपि	५००१०	
१.१.११	गाउँपालिकाले उपलब्ध गराउने अन्य प्रमाण-पत्र	५००१०	
१.१.१२	घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जमिन दस्तुर	५००।	गाउँपालिकाले भवन संहिता लागू गरे पछि वा सो पूर्व परामर्शदाता वा छुट्टै कर्मचारीबाट नक्सा र निर्मित घरको भेरिफिकेशन, संहिता पालनाका विषयमा फिल्डमा सहजीकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्नेछ ।
१.१.१३	लेआउट दस्तुर	१०००१०	
१.१.१४	माथि उल्लेखन भएका विषयमा लिईने दस्तुरको हकमा	५००१०	
१.१.१५	अ. घरबाटो प्रमाणित (राजिनामा पास तथा रजिस्ट्रेशन र धितो बन्धक गर्दा मात्र) दस्तुर		
क	५ रोपनीसम्मको	२५०१०	
ख	५१०रोपनीसम्मको	३००१०	
ग	१५ रोपनीसम्मको	५००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
घ	१५२० रोपनी सम्मको	७००।०	
ड	२० रोपनी सम्मको	९००।०	
च	३० रोपनी सम्मको	११००।०	
छ	४० रोपनी सम्मको	१५००।०	
ज	५० रोपनी सम्मको	१७००।०	
१.१.१५ आ.घरबाटो प्रमाणित			
क	वडा नं. १, ३, ६ र ८ को लागि	१००।०	
ख	वडा नं. २, ४, ५ को लागि	१५०।०	
ग	वडा नं. ७ को बजार क्षेत्रको लागि	३००।०	
घ	वडा नं. ७ को गाउँ क्षेत्रको लागि	२००।०	
१.१.१६ घर नक्सापास दस्तुर			
क	१००० वर्गफूट सम्म नक्सा पास गर्दा प्रतिवर्ग फूट	५०	
ख	१००१ वर्गफूट १५०० सम्मको लागि प्रतिवर्ग फूट	१५०	
ग	१५०१ देखि २५०० वर्गफूट सम्मको लागि	२५०	
घ	२५०१ वर्गफूट देखि ४००० वर्गफूट सम्मको लागि	३५०	
ड	४००१ वर्गफूट भन्दामाथि जतिसुकै भएपनि	४००	
च	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	३०	
छ	काठको घर वा टाँडे घर प्रतिवर्ग फूट	५०	
ज	भैंइतलामा पक्की दिवाल भइमाथि टीनको छाना भएको प्रति वर्गफूट	३०	
१.१.१७ घर नक्सानामसारी दस्तुर			
क	१००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	४००।०	घर जग्गा धनीको मृत्यु भई प्रचलित कानून बमोजिमएका सगोलका परीवारमा नामसारी गर्नु पर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु. ५००। सो भन्दामाथि जतिसुकै भएपनि रु. १०००। लिईने छ।
ख	१००० देखि ३००० वर्गफूट सम्मको घर नक्सा नामसारी	५००।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
ग	३००० देखि ५००० वर्गफुट सम्मको घर नक्सा नामसारी	७००।०	
घ	५००।१ वर्गफुट भन्दामाथि प्रति वर्गफुट	१००।०।०	
ड			
च		०।५	

१.२ सिफारिस शुल्क**१.२.१ घर र जग्गा सम्बन्धीका सबै खाले सिफारिस (घरजग्गा कायम समेत) शुल्क**

क	पक्की घर प्रमाणित (प्रथम तलाका लागि)	५००।०	त्यस पछिको प्रतितलामा थप रु २००।०
ख	अर्ध पक्की घर प्रमाणित (झाटा तथा सिमेण्टको जोडाई र जस्तापाता, टालि तथा खरको छाना)	३००।०	यसले टाडेघर लाई समेत जनाउछ
ग	कच्ची घर प्रमाणित (काठ तथा सिमेण्टको खावो, काठ तथा बासको भाटा र सिमेण्ट प्लष्टर र जस्तापाता, टाली तथा खरको छाना)	२००।०	
घ	पूर्ण कच्ची (काठ तथा बासको खावो, बासको भाटा र खर तथा परालको घेरावेरा र खर तथा परालको छाना)	१००।०	
ड	चार किल्ला सिफारिस तथा प्रमाणित (जग्गा तथा जमिनका सिफारिस तथा प्रमाणित गर्दा एउटै सिफारीसमा फरक ठाउँको जग्गाभए एउटै सिफारिसलाई मान्यता दिने)		
ड.१	कृषि क्षेत्र ५ रोपनीसम्म (खेती योग्य तथा खेतीपाति भई रहेको जग्गा जमिन)	२००।०	थपप्रतिक रोपनी रु. १०।०
ड.२	आवासीय क्षेत्रमा २ रोपनी सम्म	१००।०	थपप्रतिक रोपनी रु. १०।०
ड.३	ब्यापारिक क्षेत्र २ रोपनी सम्म	५००।०	थपप्रतिक रोपनी रु. २०।०
ड.४	औद्योगिक क्षेत्र ५ रोपनी सम्म	१०००।०	थपप्रति रोपनी रु. ३०।०
च	घर जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस		
च.१	घर नामसारी तथा नामसारी सिफारिस	३००।०	७५० वर्गफुट भन्दामाथिको हकमा प्रति वर्ग फुट रु १०।० थप
च.२	जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस	३००।०	एक रोपनी भन्दा माथिप्रति रोपनी थप रु. १०।०

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
च.२	जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस	३००।०	एक रोपनी भन्दा माथिप्रति रोपनी थप रु. १०।०
छ	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारिस (१ रोपनी सम्म)	३००।०	एक रोपनीभन्दा माथि प्रति रोपनी थप रु. २०।०
ज	मोही लगत कट्टा सिफारिस (१ कट्टा सम्म)	३००।०	एक रोपनीभन्दा माथिप्रति रोपनी थप रु. २०।०
झ	अपुताली सिफारिस दस्तुर (५ रोपनी १००० र ५ भन्दा माथि २०००	२०००।०	एक रोपनीभन्दा माथिप्रति रोपनीथप रु. १००।०
ञ	हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारिस	५००।०	एक रोपनीभन्दा बढीका लागि प्रति रोपनी रु १००।
१.२.२ अमिन बाट गरिने सबै प्रकारका सिफारिसहरू			
१.२.२.१ माग निवेदको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम			
क	१ रोपनीसम्मको	५००।०	● बजार तथा आवास क्षेत्रको हकमा थप रु ३००।० ● घर बनाउन किचलो परी जग्गा छुट्याउनु परेमा थप रु ३००।०
ख	१ कट्टादेखि माथि ५ कट्टासम्म	७००।०	
ग	५ कट्टा माथि १ विघा सम्म	१०००।०	
घ	१३ रोपनीसम्म	१५००।०	
ड	२ विघादेखि माथि	२५००।०	
१.२.२.२ दूरी प्रमाणित लगायतका अन्य अमिन संग जोडिएका सिफारिस			
क	वैकिड प्रयोजनका लागि ।	५००।०	
ख	सर्वसाधारण संग जोडिएका सिफारिस	३००।०	
ग	किचलो परी आएको हकमा	७००।०	
घ	माथि उल्लेखित बाहेकको हकमा	५००।०	
१.२.३	बसोवास प्रमाणित	२००।०	
१.२.४ घर कोठा खोल्ने सिफारिस			
क	व्यवसायिक घर कोठा खोल्ने	५००।०	
ख	आवासीय घर कोठा खोल्ने	३००।०	
१.२.५ वीमा प्रयोजनका लागि गरिने आगलागी सम्बन्धी सिफारिस			
क	उद्योग तथा कलकारखान		
ख	साना तथा घरेलु उद्योग (रु २५ लाख सम्म पूँजी भएका)	२०००।०	वीमा प्रयोजन बाहेकका सबै प्रकारका आगलागी सम्बन्धी सिफारिस निशुल्क
ग	मझौला उद्योगमा (रु १ करोड सम्म पूँजीभएका)	२५००।०	
घ	ठूला उद्योगमा (रु १ करोड भन्दा माथिका)	४०००।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
१.२.५.१	ब्यापार, व्यवशाय तथा पसल कोठामा भएको आगजनी		
क	रु १ करोड भन्दा माथिको लगानी भएको	२०००१०	
ख	रु १ कारोड सम्मको लगानी भएको	१५००१०	
ग	रु ५० लाख सम्मको लगानी भएको	१०००१०	
घ	रु २५ लाख सम्मको लगानी भएको	७५०१०	
ड	रु १० लाख सम्मको लगानी भएका	५००१०	
१.२.५.२	सर्वसाधारणको घर टहरामा आगलागीसिफारिस निश्तुक		
१.२.६ नागरिकतासँग सम्बन्धित सिफारिस			
क	नागरिकता प्रमाणपत्र	१५०१०	
ख	नागरिकता सर्जिमिन	१५०१०	
ग	नागरिकताको प्रतिलिपि	१५०१०	
घ	अंगीकृत नागरिकता	५००१०	
ड	बैवाहिक अंगीकृत नागरिकता	५००१०	
१.२.७ पञ्जकरणसँग सम्बन्धी प्रमाणित सिफारिस			
क	विवाह प्रमाणित	१५०१०	
ख	जन्म प्रमाणित	१५०१०	
ग	मृत्यु प्रमाणित	१५०१०	
घ	बसाईसराई प्रमाणित	१५०१०	
ड	अविवाहीत प्रमाणित		
ड.१	२५ वर्ष देखि ३५ वर्षसम्म उमेरको	१५०१०	
ड.२	३६ वर्ष उमेरदेखि माथि	३००१०	
१.२.८ व्यक्तिसँग सम्बन्धित सिफारिस (उल्लेखित सिफारिसमा सर्जिमिन गर्ने परेमा सो को दस्तुर पुन लाग्ने छ)			
क	चारित्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारिस स्थायी बसोवास भएका लागि	१५०१०	
ख	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारिस रौतामार्ड गाउँपालिकामा स्थायी बसोवास नभएको हकमा	१५०१०	
ग	नेपाली पेन्सन पट्ट बहाकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारिस	३५०१०	
घ	भारतीय पेन्सन बहाकका लागि जुनसुकै सिफारिस	५००१०	
ड	अन्य देशका पेन्सन बहाकको हकमा	१०००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
च	कृषिसंग सम्बद्धित सिफारिसको हकमा बोरिड गर्न समेत	१५०।०	
छ	बैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारिस	०।०	निशुल्क
ज	व्यवसाय बन्द सिफारिस	३००।०	
१.२.९ उद्योग दर्ता सिफारिस			
१.२.९.१ खाद्यतथा पेय पदार्थ, प्रशोधनतथा उत्पादन गर्ने			
क	दाल, चामल, चिउरा, भुजिया लगायतका दैनिक उपभोग्य बस्तु	५००।०	<ul style="list-style-type: none"> ● चुक्ता पूँजी रु २५ लाखमाथि १ करोड सम्मकालाई थप रु १००।० ● चुक्ता पूँजी १ करोड भन्दा माथिका लागिप्रति कारोड थप रु ५००।०
ख	पाउरोटी तथा केक	५००।०	
ग	मसला तथा मसलाजन्य पदार्थ	५००।०	
घ	चाउचाउ, विस्कुट, कन्फेक्सनरी, सस लगायत	५००।०	
ड	बरफ, जुस लगायत	३००।०	
च	हल्का पेय पदार्थ	१००।०	
छ	डिस्टीलरी उद्योग	२००।०	
ज	माथि उल्लेख नभएका खाद्य पदार्थ प्रशोधन तथा उत्पादन गर्ने सबै प्रकारका उद्योगहरूलाई	१००।०	
१.२.९.२ चिया तथा जडिबुटी			
क	चिया, कफी प्रशोधन केन्द्र	१००।०	<ul style="list-style-type: none"> ● चुक्ता पूँजी रु २५ लाखमाथि १ करोड सम्मकालाई थप रु ५००।० ● चुक्ता पूँजी १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति कारोड थप रु ५००।०
ख	जडिबुटी प्रशोधन केन्द्र	१००।०	
१.२.१० पशु आहार उत्पादन तथा प्रशोधन			
क	पशु आहार पिलेट दाना	१००।०	<ul style="list-style-type: none"> ● चुक्ता पूँजी रु २५ लाखमाथि १ करोड सम्मकालाई थप रु २००।० ● चुक्ता पूँजी १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति कारोड थप रु ३००।०
ख	पशु आहार सामान्य	५००।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
१.२.११	अन्य उद्योगहरू		
क	जुता चप्पल, कपडा उद्योग	२०००१०	● चुक्ता पूँजी रु २५ लाखमाथि १ करोड सम्मकालाई थप रु ५००१०
ख	सलाई उद्योग	२०००१०	
ग	प्लाई उद्योग	३०००१०	
घ	काष्ठ उद्योग	२०००१०	
ड	मिल सहितको काष्ठ उद्योग	२५००१०	
च	फर्निचर उद्योग मात्र	१०००१०	● चुक्ता पूँजी १ करोड भन्दामाथिका लागि प्रति करोड थप रु ५००१०
छ	बेतबांस फर्निचर	५००१०	
ज	प्लाष्टिक उद्योग	५०००१०	
छ	स्टेशनरी उद्योग	९५००१०	
ज	ग्रील उद्योग	९०००१०	
झ	गलैचा उद्योग	२०००१०	
ज	गामेन्ट उद्योग	९५००१०	
ट	ईटा उद्योग आधुनिक भट्टा जडित	७०००१०	
ठ	ईटा तथा टायल आधुनिक यन्त्र जडान नगरएको	५०००१०	
ड	सिमेण्ट व्रिक बनाउने	२०००१०	
ठ	तामा आल्मुनियम जस्ता धातु उद्योग	९०००१०	
ण	प्रेश बाहेक प्रिन्टिङ	९५००१०	
त	चुरोट विडी	५०००१०	
थ	लुव्रिकेन्ट्स उद्योग	९५०००१०	
द	माथि उल्लेख नभएका उद्योगहरूको हकमा उद्योगको प्रकृति हेरी	६००१० देखि २००००१० सम्म	
१.२.१२	व्यापार व्यवशाय दर्ता सिफारिस		
क	खाद्य पदार्थको थोक विक्रेता	३००१०	
ख	हलुका पेय पदार्थको थोक विक्रेता	१०००१०	
ग	फलाम तथा फलामे डिपिड लगायतको थोक तथा होलसेल विक्रेता	९५००१०	
घ	विभिन्न प्रकारका मदिराको थोक तथा होलसेल विक्रेता	२०००१०	
ड	ईटा, टायल, मार्वल लगायतको थोक तथा होलसेल विक्रेता	२०००१०	
च	मिल मेसिनरी तथा पाट पूर्जाको थोक तथा होलसेल विक्रेता	२०००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
छ.	यातायात तथा ढुवानीका साधनको थोक तथा होलसेल विक्रेता	३०००१०	साईकलको हकमा रु १००१० मात्र
ज	मर्मत सम्भार सम्बन्धी र्यारेज	५००१०	साईकलतथा मोटर साईकल भन्दा माथिको हकमा थप रु ५०००१०
छ.	पेट्रोल पम्प	५०००१०	
ज	मट्टितेल डिलर	१०००१०	

१.२.१३ निजी शिक्षण संस्था दर्ता लगायत अन्य कामका लागि सिफारिस

क	पूर्व प्राथमिक	१५००१०	
ख	आधारभूत तह	४५००१०	
ग	माध्यमिक	७०००१०	
घ	उच्च मा.वि.	१२०००१०	
ड	क्याम्पस	१७०००१०	
च	प्राविद्यिक शिक्षण संस्था	७०००१०	
छ.	स्तरबद्धि सिफारिस	५००१०	प्रति विषय

**१.२.१४ विभिन्न संघसंस्थाका लागि गरिने
सिफारिस**

क	सामाजिक लगायतका विभिन्न संघसंस्थाको बैक खाताखोल्दा वडा तथा गाउँकार्यालयको प्रयोजनार्थ	०	निशुल्क
ख	महिला तथा बालबालिकासंग सम्बन्धित	१००१०	
ग	अन्य सामाजिक संघ संस्था	२५०१०	
घ	सामाजिक संघ संस्था बाहेकका लागि	३००१०	
ड	संस्थादर्ता	५००१०	
च	समुहदर्ता	२५०१०	
छ.	नवीकरण शुल्क	२००१०	

१.२.१५ अन्य सिफारिस

क	विद्युत सिफारिस		
क. १	कृषि व्यवसाय तथा सिंचाइ प्रयोजन समेत	१००१०	
क. २	उद्योग, कलकारखाना, पसल तथा व्यवसाय र व्यवसायिक भवन समेत (१ थ्रिफेज लाईन जडान सिफारिस समेत)	५००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
क. ३	आवासीय घरमा	१५०१०	
क. ४	सकुम्वासी तथा गरिव र सिमान्तकृत परिवारका लागि समेतको हकमा रु	५०१०	
ख	रुख काटने तथा उपलब्ध गराउने सिफरिस		
ख. १	नम्बरी जग्गाको रुख कटाने	१००१०	१ भन्दा बढी रुख भए प्रति रुख थप ५०
ख. २	सहुलियत काठ उपलब्ध गराउने	३००१०	दाउराको प्रयोजन भए प्रति दयाक्टर रु १५०१०
ग	अंग्रेजीमा दिईने सबै प्रकारका सिफारिस	५००१०	
घ	सिनेमा हल खोल्ने	१००००१०	
ड	सीमित समयका लागि मेला सर्कास सञ्चालन अनुमति प्रतिदिन	५००१०	
च	टेलिफोन जडान	२००१०	
छ	खानेपानीको धारा जडान	१००१०	
ज	अन्य माथि उल्लेख नभएका	५००१० देखि १०००१० सम्मा	
१.२.१६	रजिस्ट्रेशन	५ प्रतिशत	रौतामार्ड-७ को साविक गाविसले प्लाटिड गरेको घडेरीमा मात्र लागू हुने
१.२.१७	विटौरी	१००१०	प्रति घडेरी वार्षिक
१.२.१८	सामाजिक सुरक्षा परिचय (नयाँ तथा नवीकरण)	५०१०	अपाङ्ग र बालबालिकालाई छुट

दस्तुर, सिफारिस शुल्क, कर तथा राजशव

आ.व. २०७७/०७८

अनुसूची-२

२. कर तथा राजशव

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/०७८ का लागि प्रस्तावित रु.	कैफियत
२.१ उद्योग कल कारखाना			
क) चिया तथा कफी उद्योग तथा फारम	१०००		
१ मेसिन राखी प्रशोधन समेत गर्ने	१००००१०		
२			
३			
ख) निर्माण सामग्री (ईट, टायल, सिमेण्ट पोल, ह्यूम पाइप, फलामे रड, तार जाली उत्पादन गर्ने लगायत)			
१ ३ लाख सम्म	१५००१०		
२ ३ लाखदेखि ५ लाख सम्म	२०००१०		
३ ५ लाखदेखि १० लाख सम्म	२५००१०		
४ १० लाखदेखि २० लाख सम्म	३०००१०		
५ २० लाखदेखि १ करोडसम्म	१००००१०		
६ १ करोडदेखि ५ करोडसम्म	२००००१०		
७ ५ करोडदेखि माथि	३००००१०		
ग) चक उद्योग, खनिज उद्योग,			
१ ३ लाख सम्म	१५००१०		
२ ३ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००१०		
३ ५ लाख देखि १० लाख सम्म	२५००१०		
४ १० लाख देखि २० लाख सम्म	३०००१०		
५ २० लाख देखि १ करोड सम्म	१००००१०		
६ १ करोड देखि ५ करोड सम्म	२००००१०		
७ ५ करोड देखि माथि	३००००१०		
ड) फिनेल उद्योग, निर उद्योग, विभिन्न क्यामिकल उत्पादन गर्ने उद्योग			
१ ३ लाखसम्म	२०००१०		
२ ३ लाखदेखि ५ लाख सम्म	२५००१०		
३ ५ लाखदेखि १० लाख सम्म	३५००१०		
४ १० लाखदेखि २० लाख सम्म	४०००१०		
५ २० लाखदेखि १ करोड सम्म	१००००१०		
६ १ करोडदेखि ५ करोड सम्म	२००००१०		

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु.	कैफियत
७	५ करोडदेखि माथि	३००००१०	
च)	मिश्री, चकलेट उच्चोग, पापड चिप्स उच्चोग, पाउरोटी उच्चोग, बरफ उत्पादन, डेरी उत्पादन, चिनीउच्चोग		
१	३ लाख मम	१५००१०	
२	३ लाखदेखि ५ लाख सम्म	२०००१०	
३	५ लाखदेखि १० लाख सम्म	२५००१०	
४	१० लाखदेखि २० लाख सम्म	३०००१०	
५	२० लाखदेखि १ करोड सम्म	६०००१०	
६	१ करोडदेखि ५ करोड सम्म	१००००१०	
७	५ करोड देखि माथि	१५०००१०	
छ)	उर्जा मूलक तथा सौर्य उर्जा उत्पादन,		
१	३ लाख सम्म	१५००१०	
२	३ लाखदेखि ५ लाख सम्म	२०००१०	
३	५ लाखदेखि १० लाख सम्म	२५००१०	
४	१० लाखदेखि २० लाख सम्म	३०००१०	
५	२० लाखदेखि १ करोड सम्म	७०००१०	
६	१ करोडदेखि ५ करोड सम्म	१५०००१०	
७	५ करोडदेखि माथि	२५०००१०	
ज)	दाना उच्चोग, औषधि उच्चोग, उत्पादनमूलक उच्चोगको डिपो, भुल तथा पर्दा उत्पादन, काष्ठ उच्चोग, डोरी, डब्बा, वाल्टीन आदि बनाउने उच्चोग, लगायतका उच्चोगहरूको हकमा ।		
१	३ लाख सम्म	१५००१०	
२	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००१०	
३	५ लाख देखि १० लाख सम्म	२५००१०	
४	१० लाख देखि २० लाख सम्म	३०००१०	
५	२० लाख देखि १ करोड सम्म	६०००१०	
६	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	१००००१०	
७	५ करोड देखि माथि	१५०००१०	
झ)	कुटानी पिसानी उच्चोग ब्यावसाय		
१	कुटानी तथा पिसानी मात्र	३००१०	
२	कुटानी, पिसानी तथा पेलानी समेत	५००१०	
३	कुटानी, पिसानी, पेलानी र चिउरा समेत	७००१०	
४	कुटानी, पिसानी, पेलानी, चिउरा र मसला जन्यपदार्थ समेत	८००१०	
५	कुटानी, पिसानी, पेलानी, तथाविक्रीवितरण समेत	१०००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु.	कैफियत
ब) उत्पादनमूलक उद्घोग			
	अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो: खेर गईरहेको प्लास्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानी हेरी	रु.१०००।० देखि ५०००।० सम्म	गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी
ट) प्रिलउच्चोग			
१	१ लाख सम्म	५०।०	
२	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	१००।०	
३	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	१५०।०	
४	५ लाख देखि १० लाख सम्म	२००।०	
५	१० लाख देखि २० लाख सम्म	२५०।०	
६	२० लाख देखि माथि	३५०।०	

२.२ व्यापार तथा व्यवसाय कर (पुजीको आधारमा) :

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
व्यापारिक बस्तुहरू			
क)	चुरोट तथा रक्सी जन्य पदार्थ, हार्डवेयर र ज्वेलर्स संग सम्बन्धित बस्तुहरूको व्यापार व्यवसाय (मंदिरा र कोल्ड ड्रिंक्स सहितको किराना पसल समेत)		
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	५०।०	
२	३ लाख देखि १५ लाख सम्म	१००।०	
३	१५ लाख देखि १ करोड सम्म	१५०।०	
४	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	३००।०	
५	५ करोड देखि माथि	६००।०	
ख)	क्यामेरा, टेलीभिजन, चस्मा लगायतका विद्युतीय समग्री (सिडीप्लेयर्स, कम्प्यूटर सामग्री समेतका व्यवसायहरू)		
१	५ लाख सम्म	५०।०	
२	५ लाख देखि २० लाख सम्म	७००।०	
३	२० लाख देखि १ करोड सम्म	८००।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
४	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	१०००१०	
५	५ करोड देखि माथि	२०००१०	
ग)	मोटरपार्ट्स, मोटरसाइकल, बिल, मेशिनरी, आदि		
१	१ लाख सम्म	५००१०	
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	७००१०	
३	५ लाख देखि १० लाख सम्म	८००१०	
४	१० लाख देखि २० लाख सम्म	१०००१०	
५	२० लाख देखि १ करोड सम्म	१५००१०	
६	१ करोड देखि माथि	२०००१०	
घ)	बस, ट्रक, ट्रायक्टर, कार जीप, भेन तथा अटोमोबाइल्स,		
१	५० लाख सम्म	१०००१०	
२	५० लाख देखि १ करोड सम्म	१५००१०	
३	१ लाख देखि २ करोड सम्म	३०००१०	
४	२ लाख देखि ३ करोड सम्म	६०००१०	
५	३ लाख देखि ५ करोड सम्म	८०००१०	
६	५ करोडदेखि माथि	१००००१०	
ङ)	निजी शिक्षण संस्था दर्ता लगायत अन्य कामका लागि सिफारिस		
१	पूर्व प्राथमिक	२०००१०	
२	आधारभूत तह	५०००१०	
३	माध्यमिक	७५००१०	
४	उच्च मात्रि	१५०००१०	
५	क्याम्पस	२००००१०	
६	प्राविधिक शिक्षण संस्था	१००००१०	
च)	किताब, कापी तथा स्टेशनरी संग सम्बन्धित व्यवसाय (औषधि पसल र किराना व्यवसाय समेतको हकमा)		
१	५० हजार सम्म	३००१०	
२	५० हजार देखि १ लाख सम्म	४००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
३	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	५००१०	
४	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	६००१०	
५	५ लाख देखि २० लाख सम्म	७००१०	
६	२० लाख देखि २५ लाख सम्म	९०००१०	
७	२५ लाख देखि माथि	१५००१०	
च)	कृषिसंग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि फार्म, गाई पालन, सुंगुर पालन, बाखा पालन व्यवसाय आदि तथा कृषि सामग्री, औजार, मल, विज, गाई दाना, चोकर, कुखुराको दाना, पशुपक्षी आहार समेत)		
१	१ लाखसम्म	३००१०	
२	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	४००१०	
३	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	७००१०	
४	५ लाख देखि २० लाख सम्म	९०००१०	
५	२० लाख देखि ५० लाख सम्म	१५००१०	
६	५० लाख देखि १ करोड सम्म	२०००१०	
७	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	२५००१०	
८	५ करोड भन्दा माथि	३०००१०	
ज)	संकलन/ विक्रि केन्द्र (संकलन केन्द्र स्थापना गरी स्थानीय तहमा उत्पादित बस्तु संकलन र सञ्चय मात्र गर्ने वा संकलन र सञ्चय गरी विक्री समेत गर्ने)		
१	धान, मकै, गहु, कोदो, फापर लगायतका अन्न बाली	१०००१०	
२	अन्न बालिका साथमा वा अलगै दालहन, तेलहन बाली	२०००१०	
३	दुध तथा दूध उत्पादन	१०००१०	
४	फलफूल तथा तरकारी	५००१०	
५	अन्य (प्रकृति हेरी)	५००१० देखि २५००१०	गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी
झ)	सिसा, फ्रेमिङ, काटपेट, सजावटका सामान र जनरल गुद्दम आदि		
१	१ लाखसम्म	३००१०	
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	५००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
३	५ लाख देखि १० लाख सम्म	८००१०	
४	१० लाख देखि २० लाख सम्म	१०००१०	
५	२० लाख देखि माथि ।	१५००१०	
ब) सुती कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय			
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	३००१०	
२	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	५००१०	
३	५ लाख देखि १५ लाख सम्म	७००१०	
४	१५ लाख देखि ३० लाख सम्म	८००१०	
५	३० लाख देखि १ करोड सम्म	१०००१०	
६	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	१५००१०	
७	५ करोड देखि माथि	२०००१०	
ट) छापाखाना, प्रेस, स्क्रिन प्रिन्टर्स, आदि			
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	३००१०	
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	४००१०	
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	५००१०	
४	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	७००१०	
५	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	१०००१०	
६	५ करोड देखि माथि	१५००१०	
ठ) घर बहाल कर, बहाल विटौरी कर			
१	आफ्नो घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड, जग्गा, पोखरी आदि पुरै वा आसिक रूपमा भाडामा दिईएकोमा भाडा रकमको	१प्रतिशत	
२	गाउँपालिका क्षेत्र भित्रको पर्ति, ऐलेनी जग्गामा कानून बमोजिम गाउँपालिका आफैले अस्थायी टहरा वा छाप्रा निर्माण गरी अस्थायी पसल तथा व्यवसाय वा आवासको लागि उपलब्ध गराएकोमा मासिक	१०००१० देखि २०००१० सम्म	गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिमहुने गरी
३	गाउँपालिका क्षेत्र भित्रको पर्ति, ऐलेनी जग्गामा कानून बमोजिम गाउँपालिका आफैले अस्थायी टहरा वा छाप्रा निर्माण नगरी कुनै व्यक्ति वा सस्थालाई अस्थायी पसल तथा व्यवशाय वा अन्य प्रयोजनका लागि उपलब्ध गराएकोमा प्रति महिना प्रति बर्गफूट	रु १०१० देखि रु २०१० सम्म	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
ड) टेलि चलचित्र, बृत्तचित्र निर्माण			
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	१०००	
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००	
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२०००	
४	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००	
५	२० लाख भन्दा माथि	३०००	
ढ) अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यवसाय			
१	आलु प्याज, हरियो तरकारी, फलफुल थोक विक्री	५००१०	
२	खुद्रा तरकारी, फलफूल, पान पसल	३००१०	

२.३. विशेषज्ञ परामर्शी तथाव्यवसायिक सेवा:

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक, पशु डाक्टर, भेटीनरी, सर्जिकल लगायत स्वस्थ संग सम्बन्धित व्यवयासहरू समेत			
१	एम.डी. डाक्टरलाई	१०००१०	
२	एम.वि.वि.एस., पशु डाक्टर	१०००१०	
३	पशु सहायकलाई	५००१०	
४	कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक डाक्टर	५००१०	
५	सर्जिकल सामान खुद्रालाई	१०००१०	
६	औषधीपसल थोकलाई	१०००१०	
७	सर्जिकल सामान थोक	१०००१०	
८	भिडियो एक्सरे	१०००१०	
९	कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक अहेव	५००१०	
१०	शारीरिक व्यायाम सामग्री विक्री	५००१०	
ख) कानूनव्यवसायी			
१	बरिष्ट अधिवक्ता	५००१०	
२	अधिवक्ता	१०००१०	
३	अभिवक्ता	१५००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
३	अभिवर्त्ता	१५००।०	
४	लेखापढी व्यवसाय	५००।०	
ग) लेखापरीक्षक			
१	श्रेणी क	१०००।०	
२	श्रेणी ख	५००।०	
३	श्रेणी ग	५००।०	
४	श्रेणी ३	३००।०	
घ) निर्माण व्यवसाय, सप्लायर्स			नवीकरण
१	श्रेणी क	१५०००।०	५००००।०
२	श्रेणी ख	१३०००।०	४०००।०
३	श्रेणी ग - भवन निर्माणकर्ता ठेक्केदार समेत)	१२०००।०	३०००।०
?	घ वर्गको	१०००००।०	२०००।०
ड) अन्य सेवाहरू वा फर्म			
१	विमा एजेन्ट विदेशी	२०००।०	
२	विमा एजेन्ट स्वदेशी	१०००।०	
३	विज्ञापन ऐजेन्सी	१०००।०	
४	सेयर दलाल	२०००।०	
५	अभिकर्ता	१०००।०	
६	कानुनी फर्म तथा लेखा व्यवशायी फर्म	१५००।०	
७	अनुसन्धान तथा परामर्शदाता	१५००।०	
८	अनुवादक	१००।०	
च) पर्यटन सेवाव्यवसाय -आवास लजहोटेल फास्टफुड रेस्टुरा, रिसोर्ट, ट्राभल्स एजेन्सी, स्विमिङ पुल कन्फरेन्स हल आदि)			
१	सानो ग्रामीण स्तरको चिया पसल	१५०।०	
२	खाना मात्र विक्री होटल	३००।०	
३	५० हजार सम्म लगानी भएको	३००।०	
४	५० हजार देखि १ लाख सम्म लगानी भएको	३५०।०	
५	१ लाख देखि २ लाख सम्मको लगानी भएको	३५०।०	
६	२ लाख देखि ५ लाख सम्मको लगानी भएको	४००।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
७	५ लाख देखी २० लाख सम्म लगानी भएको	५००१०	
८	२० लाख भन्दा बढी लागानी भएको	६००१०	
९	रिसोर्टहरूको हकमा लगानी भएको	१०००१०	
१०	तारे होटलहरूको हकमा	५०००१०	
छ) संचार सेवा (एफ एम रेडियो तथा रेडियो वा टेलिभिजन प्रसारण समेत)			
१	पत्रपत्रिका वितरक	१५०१०	
२	पत्रिका प्रकाशक	१०००१०	
३	एफ.एम.रेडियो प्रसारण	१५००१०	
४	केवल नेटवर्क		
४.१	५०० सम्म ग्राहक भएको	१०००१०	
४.२	५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएको	२०००१०	
४.३	१००० भन्दा माथि ग्राहक भएकाको हकमा प्रति ग्राहक	२१०	
८	मोबाइल टावर ठूलो	१५०००१०	ठूलो टावर भन्नाले घरको छतमा राखिएका टावरहरूलाई जनाउने छ भने दुई तल्ले घर सम्मको उचाई भएकाजमिनमा राखिएका टावरहरूलाई समेत ठूलो टावरको रूपमालिईने छ ।
९	सानोको हकमा	१००००१०	
ज) वित्तीय सेवा (बैंक तथावित्तीय सम्पादका मुख्य तथा शाखा समेत)			
१	क वर्गाका बैंक	२००००१०	
२	ख वर्गाका राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंक,	१५०००१०	
३	ख वर्गाका क्षेत्रीय तथा प्रदेश स्तरका विकास बैंक	७०००१०	
४	ग वर्गाका राष्ट्रिय स्तरका वित्तिय संस्था	७०००१०	
५	ग वर्गाका क्षेत्रीय तथा प्रदेश स्तरका वित्तिय संस्था	५०००१०	
६	लघुवित्त संस्था	३०००१०	
७	मनि ट्रान्सफर	२५००१०	
८	विमा कम्पनी	१००००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
६	लघवित सस्था	३०००१०	
७	मनि ट्रान्सफर	२५००१०	
८	विमा कम्पनी	१००००१०	
९	बचत तथा ऋण सहकारी सस्था		
१०	१ करोड सम्म कारोवार (वासालत) भएका सहकारी	१०००१०	
११	१ करोड १ देखि ३ करोड सम्म (वासालत) भएका सहकारी	१५००१०	बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा बार्षिक शुल्क १००१० मात्र लाग्नेछ।
१२	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म (वासालत) भएका सहकारी	२०००,०	
१३	५ करोड भन्दा माथि (वासालत) भएका सहकारी	२५००१०	
भ) स्वास्थ्य सेवा: अस्पताल, नरसिङ्ग होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरू लगायत स्वास्थ्य सेवासंग सम्बन्धित व्यवसायहरू (लगानीका आधारमा)			
१	५ लाख सम्मको लागि	१०००१०	
२	५ लाख देखि २० लाख सम्म	२५००१०	
३	२० लाख देखि १ करोड सम्म	४०००१०	
४	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	७०००१०	
५	५ करोड देखि माथि	१००००१०	
ब) मर्मत सेवा			
१	टेक्टर, बस, ट्रक,हेवी इक्यूवमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिज़ मोटर पार्ट्स, मिल मेशीनरी, एयर कुलर, टायर रिसोल्ज़, डाइनामाइट	२५००१०	
२	मोटर रिवाईन्डिङ समेतको इलेक्ट्रिकका सामान	१५००१०	
३	मोटरसाईकल	१०००१०	
४	रेडियो घडि टिभी आदि इलेक्ट्रोनिक्स सामान	५००१०	
५	ग्यासचुल्हो, पम्प, टायरटयूव पम्चर, ग्यास वल्डिङ, वक्सा मर्मत गर्ने, साइकल, रिक्सा, लुगा सिउने मेशिन, फोटोकपी मेसिन, व्याग लगायत अन्य	५००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
ट) तालिमतथा प्रशिक्षण केन्द्रहरू			
	तालिम तथा अनुसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ, लगायत फोटो कपी समेत संचालन भई काम गर्ने हरूको हकमा, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण, निजी क्षेत्रवाट दिइने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर आदि ।	५००१०	
ठ) अन्य सेवा			
१	वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने संस्था हाउजिङ कम्पनी	५०००१०	
२	उद्योग, संघसम्प्रत्याया आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने	१५००१०	
३	कलर ल्याव	१०००१०	
४	घरजग्गा खरिद विक्री	१००००१०	
५	विज्ञापन सेवा, फोटो स्टुडियो	१०००१०	
६	व्युटी पार्लर, केश श्रृगार, साईनवोर्ड, पेन्टिङ सैलुन, नर्सरी	५००१०	
७	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) खुद्रा विक्रेता	७००१०	
८	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) थोक विक्रेता	२०००१०	
९	पंचेवाजा	०१०	निशुल्क
१०	बैण्ड वाजा	१०००,०	
११	सितभण्डार	३०००१०	
१२	टेण्ट हाउस	१०००१०	
१३	हाफ क्याटरीड	१०००१०	
१४	साईवर क्याफे	१०००१०	
१५	एग्रोभेट	५००१०	
१६	कवाडी पसल थोक	१०००१०	
१७	कवाडी पसल खूद्रा	१०००१०	
१८	हुवानी सेवा शाखा भएका	२०००१०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
१९	दुवानी सेवा शाखा नभएको	१५००।०	
२०	सेटरीड व्यवसाय	२००।०।०	
२१	१ मेसिन राखी कपडा सिलाई गर्ने	२००।०	थप १ मेसिन बराबार रु १००।०।०
२२	खाद्यान्न सम्बन्धि काटा व्यवसाय १० लाख सम्म	१००।०।०	
२३	५० लाख सम्म	३००।०।०	
२४	५० लाख भन्दा माथि	५००।०।०	
२५	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प २ वटा सम्म मेसिन भएको	१०००।०।०	प्रतिमेसिन थप रु २०००।०।०
२६	ग्यास विकी डिलर	१००।०।०	
२७	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेत्य केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत खूद्रा विक्रेता	१००।०।०	
२८	भडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेत्य केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत थोक विक्रेता	२००।०।०	
२९	डिपार्टमेन्ट स्टोर रेप्युरेन्ट बेकरी सहितको	५००।०।०	
३०	डिपार्टमेन्ट स्टोर	३००।०।०	
ड) सवारी पार्किङ सेवाशुल्क			
१	बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी	१५।०	सवारी पार्किङ स्थान गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।
२	माईको, कार अन्य साना गाडी	१०।०	
३	विदेशी बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी	३०।०	
४	विदेशी माईको, कार अन्य साना गाडी	२५।०	
५	ठेला, रिक्सा, रिक्सा भ्यान	५।०	
३) स्वास्थ्य सरसफाई सेवाशुल्क			
१	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा दिसा गरेको	५।०	PPP को माध्यमबाट सञ्चालन व्यवस्थापन हुने भएमा गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी
२	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा पिसाव गरेको	५।०	
३	फोहोर मैला व्यवस्थापन सेवा शुल्कप्रति घर मासिक	५।०।०	
४	व्यापार व्यवसाय (प्रति व्यवशाय)	५००।०।०	
५	उद्योग कलकारखान (साना उद्योग)	१००।०।०	
६	उद्योग कलकारखान (मझौला उद्योग)	२००।०।०	
७	उद्योग कलकारखान (ठूला उद्योग)	३००।०।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
८	अन्य विविध सेवाशुल्क (सेवाको प्रकृति हेरी)	रु ५००। देखि २००। सम्म	गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिमहुने गरी
ण) अन्य सेवा शुल्क			
१	अचल सम्पति मुल्यांकन सेवा शुल्क प्रति लाख	०.२५	
२	आयश्रोत मूल्यांकन प्रमाणित शुल्क प्रति लाख	०.०.२०	

नोट:

- माथि उल्लेखित किसिम, उपर्युक्त शीर्षकमा नपरेको सेवा, व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा सेवा, व्यवसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाणपत्र दिईने छ ।
- गाउँपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उद्योग आदि लाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकतानुसार निरीक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरी व्यवसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ । र सोको विवरण छुटौटै फायल खडा गरी अध्यावधिक गरी राखिने छ ।
- व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा रु ३००।० राजश्व लिई नामसारी गरिने छ ।
- गाउँ पालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यवसायको कारोबारको आन्तरिक राजश्व कार्यालय वा अन्तःशुल्क कार्यालय वाट कारोबार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिने छ, साथै गाउँपालिकाले तोकेको कर्मचारी वाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरिनेछ ।
- यस कार्यालयलाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बुझाउन वाँकी रहेमा गाउँपालिका वाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा प्रवाह वाट बज्चित गर्न सकिनेछ ।
- अन्य वाँकी करहरूका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परिधिभित्र रही गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ, जुन सामान्यतया कारोबारको स्तर हेरी वार्षिक रु. ५००।० देखि ५००।० सम्म हुनेछ । बक्यौता व्यवसाय करमा १० प्रतिशत दण्ड जरिवाना तोकिएको छ ।

२.४ सवारी दर्ता, बार्षिक तथा पटके सवारी कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
क) सवारी तथा दुवानीका साधन दर्ता शुल्क			
१	मोटरसाईकल, स्कुटर	५०।०	गाउँपालिकाको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्नेको हकमामात्र
२	सिटि रिक्सा	५००।०	
३	रिक्सा तथा ठेला	१००।०	
ख) बार्षिक सावारी कर			
१	निजी तथा भडाका बस, ट्रक, टयांक्टर, लहरी लगायतका हेमि सवारी तथा दुवानीका साधनमा	१००।०।०	रौतामाई गाउँपालिका क्षेत्रमा स्थायी बसोवास गर्ने नागरिक तथा सस्थाको हकमा मात्र बार्षिक सवारी साधन कर लिईने छ । बार्षिक सवारी कर बुझाउनेको हकमा पटके सवारी कर लिईने छैन ।
२	निजी तथा भडाका मिनी बस, मिनी ट्रक लगायतका मध्यम स्तरका सवारी तथा दुवानीका साधन	१५०।०।०	
३	भाडाका कार, जीप, भेन	१००।०।०	
४	भाडाको टेम्पो, सिटि रिक्सा लगायतमा	५०।।०	
५	निजी कार, जीप, भेन तथा मिनीबस	७५।।०	
६	मोटरसाईकल, स्कुटर लगायतका अन्य	५।।०	
७	रिक्सा, ठेलागाडा, टायर गाडा, गोरुगाडा, रांगा गाडा लगायतमा	२५।।०	
८	बार्षिक सवारी कर बुझाउने सवारी धनीले पाउने परिचय पत्र (बार्षिक रूपमा नवीकरण गर्नुपर्नेछ) को शुल्क ।	१०।।०	
ग) पटके सवारी कर (प्रति पटकका लागि मात्र)			
ग.१ स्वदेशी नं. प्लेट भएका			
१	निजी तथा भडाका बस, ट्रक, ट्रिपरमा	४।।०	● सरकारी तथा कुटैतिक नियोगका सवारीका साधन तथा दमकल र एम्बुलेन्समा पटके सवारी कर लाग्ने छैन
२	निजी तथा भडाका मिनी बस, साना ट्रक, टयांक्टरमा	२५।।०	
३	निजी तथा भडाका कार, जीप, भेन	२।।०	
४	निजी तथा भडाका टेम्पो, सिटि रिक्सा तथा सोहिं प्रकृतिका अन्य	१।।०	
५	१० चक्के हेमि सवारी तथा दुवानीका साधन	५।।०	
ग.२	विदेशी नं. प्लेट भएका		
१	निजी तथा भडाका बस, ट्रक, ट्रिपरमा	८।।०	
२	निजी तथा भडाका मिनी बस, साना ट्रक, टयांक्टरमा	५।।०	
३	निजी तथा भडाका कार, जीप, भेन	४।।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
४	निजी तथा भाडाका टेम्पो, सिटि रिक्सा तथा सोहि प्रकृतिका अन्य	२०।०	
५	१० चक्के हेभि सवारी तथा ढुवानीका साधन	१००।०	
ग.३	रौतामार्ड गाउँपालिकामा दर्ता नभएका अटोहरूको हकमा	१५।०	
घ) विज्ञापन कर			
१	होडिंग वोर्ड मुख्य सडकहरू प्रतिवर्ग फिट	२०।०	<ul style="list-style-type: none"> ● भित्तेलेखन लाई पूर्णत बन्देज गरिएको छ । ● सडक क्रस गरेर व्यानर राख्नपाइने छैन । ● राजनैतिक दलको प्रचार प्रसार र सार्वजनिक सूचना तोकिएको समय सम्म निशुल्क ● वियर, मदिरा, चुरोट तथा सूर्तजन्य पर्दाथको विज्ञापनलाई निजी तथा सार्वजनिक स्थलमा राख्न स्वीकृति दिइने छैन ।
२	होडिंग वोर्ड मुख्य सडक संग जोडिएका शाखा सडकहरू प्रतिवर्ग फिट	१५।०	
३	होडिंग वोर्ड अन्य साखा सडक प्रतिवर्ग फिट	१०।०	
४	फल्यास वोर्ड प्रतिवर्ग फिट	१०।०	
५	माथि उल्लेखित प्रकरण बाहेका हकमा प्रतिवर्ग फिट	१०।०	
६	व्यानर प्रति फिट	२०।०	
७	व्यानर व्यापारिक प्रतिगोटा प्रतिवर्ग फिट(दुई हप्ताका लागि)	२०।०	
८	गेट राख्न गाउँपालिकाको स्वीकृति लिएर मात्र प्रतिहप्ता	१०००।०	
९	प्रचार प्रसार रिक्साबाट माझ्किंग प्रतिदिन मात्र	५०।०	
१०	प्रचार प्रसार गाडिबाट प्रतिदिन	१००।०	
११	राजनैतिक, धार्मिक र सामाजिक व्यानर ३ हप्ता सम्मनि: शुल्क	निशुल्क (सो भन्दा बढि समयका लागि प्रतिदिन रु १००।०)	
ड) मनोरञ्जन कर			
१	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र संचालित सिनेमा हलहरूबाट कुल सिट संख्याको ३५ प्रतिशत सिटलाई पुरा सिट संख्यामा नि प्रत्येक टिकटमा लाग्ने प्रवेश शुल्कको ।	४ %	टिकटमा गाउँपालिकाको परिचय खुल्ने स्टिकर वा संकेत गाउँपालिकाले उपलब्ध गराउनेछ । जस्ति टिकटको संकेत नं. लिने हो त्यतिको हुने कर अग्रीम भक्तानी गर्नु पर्नेछ ।
२	१ मा उल्लेख भए बमोजिम प्रति टिकटमा मनोरञ्जन कर लिईने व्यवस्थान भए सम्मका लागि बार्षिक	७,०००।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
३	सांकृतिक प्रदर्शन हल, नाच घर, दोहोरी संगीत तथा अन्य मनोरञ्जन सामग्री प्रदर्शनीमा प्रवेश शुल्कमा	३ %	टिकटमा गाउँपालिकाको परिचय खुल्ने स्टिकर वा संकेत गाउँपालिकाले उपलब्ध गराउनेछ । जती टिकटको संकेत नं. लिनेहो त्यतिको हुने कर अग्रीम भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।
४	जादु, सर्कस, चटके र मेला आयोजना स्थलमा मनोरञ्जन कर वापत अनुमतिका लागि गरिने सिफारिसका दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक दिन	५००।	यस्तो कर अनुमति लिन आउँदा एक मुष्ठ रूपमा अग्रीम भुक्तानी लिईनेछ
च) प्राकृतिक स्रोतको उपयोग कर			
	प्रचलित कानून बमोजिम गाउँपालिकाको अनुमतिले प्राकृतिक स्रोतको उपयोग गर्ने व्यक्ति, व्यवसाय, उद्योग, फर्म, कम्पनी तथा घांस दाउरा लगायतका बन पैदावरको प्रयोग समेत (प्रति पटक वा एक मुष्ठ)	३०० देखि २००० सम्म	प्रकृति हेरी गाउँ कार्य पालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी

२.५ अस्थायी तथा घुस्ति दैनिक तथा साप्ताहिक हाट, बजार, पसल तथा सेवा कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
क) माछा, मासु तथा अण्डा विक्रि गर्ने पसल सम्बन्धी			
१	खसी, बोका, भेडा, च्यांग्रा काटि मासु विक्री गर्ने प्रतिगोटा	५०।०	
२	सुगुरु बंगुर काटि मासु विक्रीगर्ने प्रतिगोटा	५०।०	
३	राँगा काटि मासु विक्रीगर्ने पसलमा प्रतिगोटा	१००।०	
४	माछा (सिंगै वा काटेर) विक्रि गर्ने पसल एक मुष्ठ	३०।०	
५	परेवा, हासँ, लोकल तथा बोइलर कुखुरा काटि मासु बेच्ने पसल	३०।०	
६	माछा सिद्रातथा सुकुटी पसल	२०।०	
ज	हाँस तथा कुखुराका अण्डा बेच्ने पसल	२०।०	
ख) तरकारी तथा फलफूलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा			
१	फलफूल, नास्ता ठेलामा राखि विक्री गर्ने	४०।०	
२	साग सब्जी ढोकामावा डालामा ल्याई बेच्ने	५।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
३	किराना सामानविकि गर्ने पसल	२५।०	
४	माछा मासु तरकारी सहितको नास्ता विक्रि गर्ने	१००।०	
५	चिया, कर्कि तथा नास्ता पसल	५।०।०	
६	प्याजी, परौढा, रोटी लगायतका नास्ता पसल	३।०।०	
७	मुरै, भलमुरी तथा चटपटे तथामा मफुली पसल	२५।०	
८	मिठाइ पसल	७।।०	
९	सितल पेय पदार्थ (सफ्ट ड्रिंक, फलफूलको रस आदि)	२५।०	
१०	मासु तथा ईजाजत प्राप्त मदिरा विक्री पसल	१५।०।०	
११	विस्कुट, पाउरोटी, केक लगायत बेच्ने पसल	२।०।०	
१२	ठेलामा चाउमिन, छोला, पानी पुरी बेच्ने	५।०	
घ) चियापति तथा जडिबुटी			
१	चियापति बेच्ने पसल	२५।०	
२	औषधि जन्य जडिबुटी विक्री गर्ने पसल	२५।०	
ड) कपडा तथा जुता चप्पलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा			
१	रेडिमेट कपडा विक्री गर्ने पसलमा	७।।०	
२	थान कपडा विक्री गर्ने पसलमा	१००।०	
३	भुल तथा फाटा कम्पनीका कपडा	२५।०	
४	जुता चप्पल विक्री गर्ने पसल ठूलो	५।०।०	
५	तयारी झोला विक्री गर्ने पसल	२५।०	
६	जुता चप्पल विक्री गर्ने पसल सानो	२५।०	
७	जुता चप्पल सिलाई गर्ने मोची	५।०	
च) परम्परागत सीप सँग सम्बन्धित व्यवसाय			
१	धातुका भाँडा कुँडा बेच्ने पसल	५।०।०	
२	माटाका भाँडा बेच्ने पसल	२।०।०	
३	कूचो, कुनीया, डोको, नांगलो, घुम, ढाकि, मान्द्रो, भल्ला बेच्ने पसल (कुनै एक वा सबै)	२५।०	
४	गरगहना पसल (सुन तथा अन्य धातुका)	१००।०	
५	चट्टट, भल्ला विक्री गर्ने पसल	२५।०	
६	राडि, पाखि, गलैचा विक्री गर्ने पसल	१००।०	
छ) वीउवीजन तथा विरुवा बेच्ने पसल			
१	वीउवीजन	२।०।०	
२	फलफूलका विरुवा	२।०।०	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
३	फुलका विरुवा	२०।०	
४	साग सब्जीका विरुवा	२०।०	
च)	पशुपंक्षी विक्रीसँग सम्बन्धित (सानातथा ठूला सवै)		
१	जिउँदो खसी, बोका, बाखा, भेडा च्यांगा बेच्नेलाई प्रतिगोटा	५०।०	एउटा मात्र हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई कर नलाग्ने
२	गाई, गोरु, राँगा, भैसी, घोडा, गधा लगायत प्रतिगोटा	१००।०	
३	सुँगुर बंगुर प्रतिगोटा	५०।०	
४	हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई एक मुठ	१।।	
छ)	अन्यव्यवसायसँग सम्बन्धित कर		
१	चुरा, पोते, धागो, टीका, ऐना, सृँगार तथा मनिहारी र कस्मेटिक सँग सम्बन्धित (कुनै एक वा सवै प्रकारका बस्तु)	२०।।	नोट: माथि नपरेको व्यवसायको हकमा गाउँ कार्यपालिकाले निर्णय गरी रु २०।। देखि रु २००।। सम्मिलिन सक्नेछ ।
२	फोटो खिच्ने, फोटो फेम बनाउने	४०।।	
३	मुरली, बाँसुरी, गुलेली, थैली,	२०।।	
४	जुम्रा, उदुस मार्ने औषधि बेच्ने	१।।	
५	खेल, तमासा देखाउने लाई	१।।	
६	प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	१।।	
७	बाँस प्रति ट्याक्टर	१००।।	
८	बाँस प्रति ट्रक	२००।।	
९	खटियामा सामान राख्नी बेच्ने	२५।।	
१०	फलामकाऔजार तथा सामान बेच्ने	२०।।	
११	भाँडाकुडा पसल	५०।।	
१२	फोटो फेमिङ	३०।।	
१३	घडी विक्रीपसल	५०।।	
१४	हाते सिलाई मेसिन पसल (प्रतिसिलाई मेसिन)	२५।।	
१५	तस्विर, पत्रपत्रीकातथा पुस्तक विक्री पसल	२५।।	
१६	मर्मत सम्भार		
१६.१	कुकर, लाईट, छाता आदी मर्मत	२०।।	
१६.२	रेडियो, घडी, टेलिभिजन लगायत मर्मत	५०।।	
१६.३	साईकल तथा मोटर साईकल मर्मत	२५।।	
१६.४	जुता चप्पल सिउने तथा मर्मत गर्ने	२०।।	

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७७/२०७८ का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
१६.५	अन्य प्रकारका मर्मत सम्भार संग सम्बन्धित पसल	५०।०	
१७	पान, सुर्ति, चुरोट, विडि, खैनी लगायत	५०।०	
१८	सेलुन		
१८.१	कपाल तथा दारी काटनेलाई (कुर्सी राखेर)	३०।०	
१८.२	कपाल तथा दारी काटने (पिरामा राखेर)	२०।०	
१९	खेलौना तथा मनोरञ्जनका साधन विकी गर्ने पसल	५०।०	

दस्तुर, सिफारिस शुल्क, कर तथा राजशबक
आ.व. २०७७/०७८ का लागि सम्भावित खोत र दररेट
विषयक मस्तैदा

३. सम्पति कर

३.१ एकीकृत सम्पति करका दर रेटहरु

क. एकीकृत सम्पति करका दर रेटहरु
नियरित प्रयोजनार्थ जग्गा तथा भैतिक संरचनामा मूल्याङ्कन

क्र. स.	साचिक गा.वि.स.	हालको बडा	मूल/पक्की सडक	शाखाकच्छी	गोरेटा	खेतीधानहरु	खेती	योग्य अन्य	दर रु
१	नामेटार सबै	१	२५००००	१७५०००	९००००	७००००	५००००	५००००	
२	भुट्टार सबै	२	३०००००	२०००००	१०००००	७५०००	६००००	५००००	
३	लाफागाउँ सबै	३	२०००००	१५००००	८००००	६५०००	४००००	३००००	
४	पोखरी १-८	४	२५००००	१७५०००	९००००	७००००	५००००	४००००	
५	आँपटार २-७	५	छोएको ३५००००/ अन्य सडकले छोएको ३०००००	२०००००	१०००००	७५०००	६००००	४००००	
६	रैता ३ र ४ पोखरी ९, आँपटार १, ८, ९	६	३०००००	२०००००	१०००००	७५०००	६००००	४००००	
७	रैता ५ र ९	७	बजार क्षेत्र ११०००००/ अन्य क्षेत्र ५५००००	३०००००	१५००००	१५००००/ बजार क्षेत्र २०००००	७५०००	५००००	
८	रैता १,२,६,७,८	८	२५००००	१७५०००	९००००	७००००	५००००	४००००	

८५

→

ख.

कर निर्धारण तालिका		
क्र.सं.	मूल्याङ्कन	रकम रु.
१	०१-२५००००	५०
२	२५०००१-५०००००	७५
३	५००००१-७५००००	१२५
४	७५०००१-१००००००	१५०
५	१०००००१-१२५००००	२००
६	१२५०००१-१५०००००	२५०
७	१५००००१-१७५००००	३००
८	१७५०००१-२००००००	३५०
९	२०००००१-२५०००००	४००
१०	२५००००१-३००००००	४५०
११	३०००००१-३५०००००	५००
१२	३५००००१-४००००००	६००
१३	४०००००१-४५०००००	७००
१४	४५००००१-५००००००	८००
१५	५० लाख देखि माथि प्रतिलाख रु. २५ ले थप	
१६	१ करोडदेखि माथि प्रतिलाख रु. ४० ले थप	

ग.

सि..न.	विवरण	प्र.व.फि.मू.दर रु.मा
१	R.C.C. Farm Structure	१५००
२	सिमेन्ट जोडाई ढलान	१०००
३	सिमेन्ट ढलान जस्ता/टायल	८००
४	माटो जोडाई जस्ता/टायल	५००
५	काठ तथाफुसको	३००

दस्तुर, सिफारिस शुल्क, कर तथा राजशव

आ.व. २०७७/०७८

अनुसूची-४

४. दण्ड सजाय तथा जरिवाना:

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/०७८ का लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	३५ दिनभित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निशुल्क	
२	३५ दिन नाथी दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना	रु. १००।	अन्यत्रबाट बसाई सर्वाई आएका र बसाई सर्वाई अन्यत्र बाटे व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्नु पर्नेमा सो नगरी बसाई सरे पछि यस गाउँपालिकामा दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना दर्ताको हकमा थप रु १५०।
३	गाउँपालिकाले तोकेको निषेधित क्षेत्र तथा छिमेकिलाई असर पर्ने गरी घर छेउ, चोक लगायतका क्षेत्रमा फोहोर फालेका हकमा	५००।०	फोहोर उठाउन लागेको रकम समेत थप लिने
४	निषेधित प्लास्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	५०० देखि १००० सम्म	प्लास्टिक निषेधित क्षेत्र घोषण भए पछि कार्यान्वयन हुने
५	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा प्रतिदिन प्रति चौपाय		७ दिन सम्मपनि चौपाया लिन चौपायधनी नआएमा गाउँपालिकाले लिलाम गर्न छ।
५.१	खसी, बाखा, भेडा च्यांग्रा आदि	१००	पाठापाठी लगायतको हकमा ५०% खुराकी खर्च प्रतिदिन रु १००।०
५.२	गाई, गोरु, रांगा, भैसी, घोडा लगायत	२००	खुराकी खर्च थप रु १५०।० प्रतिदिन बाढ्या बाढ्या र पाडापाडीको हकमा सो को पचास प्रतिशत थप
५.३	माथि उल्लेखित बाहेकका चौपायाको हकमा जरिवाना रु १००। र	१००	खुराकी १००। प्रतिदिन।
६	मालपोतको हकमा एक वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१०% थप	

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७७/०७८ का लागि प्रस्तावित	कैफियत
७	मालपोतको हकमा दुई वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	२०% थप	
८	मालपोतको हकमा दुई वर्ष भन्दा बढि बक्यौताका लागि	३०% थप	
९.	व्यवसायको बक्यौता	१०% थप	३ वर्ष भन्दा माथिका बक्यौताको हकमा १५% थप जरिवाना लाग्नेछ ।
१०	अर्कालाई अप्टेरो पार्ने नियतले रुख, पर्खाल लगाउने, घर टहरा निर्माण गर्ने	५००	गाउँपालिकाले हटाउंदाको खर्च समेत थप गरि लिने
१०.१	सबै प्रकारका पसल तथा व्यवसाय खोली गाउँपालिकामा दर्ता नगरी अनुमति बेगर सञ्चालन गरिरहेको		
१०.१.१	१ वर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	२५%	
१०.१.२	२ वर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	५०%	
१०.१.२	३ वर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	१००%	
११	अर्कालाई बाधा अवरोध पुने गरी ढल, नाला, चर्पि, सेफिट टैकिक बनाउनेलाई	१०००।०	गाउँपालिकाले हटाउंदाको खर्च समेत थप गरि लिन
१२	इजाजत बेगर सार्वजनिक स्थान, बाटो, घोडेटो, गोरेटो धेर्ने, आफ्नो प्रयोगमा ल्याउने लाई	५००	गाउँपालिकाले हटाउंदाको खर्च समेत थप गरि लिन
१३	विना अनुमति सार्वजनिक सम्पतिको हानी नोक्सानी, अतिक्रमण वा अपचलन गर्ने, अवबन्नेमा	१०००	प्रचलित कानूनले तोकेमा सोहि बमोजिम र त्यस सम्पतिलाई दुरुस्त पार्न लाग्ने खर्च समेत थप
१४	विना अनुमति सार्वजनिक जग्गामा वा त्यस्तो जग्गामित्री घर, टहरा आदि अब बन्नेमा निर्माण गर्ने	२०००	घर टहरा भत्काउने र भत्काउदा लागेको तथा हटाउंदा लागेको खर्च समेत असुल गर्ने
१५	कुनै किसिमका यन्त्र उपकरण जोडि वाकुनै उपकरण वा मनोरञ्जनका साधनद्वारा छर छिमेक वा समाजमा शान्तिभङ्ग हुने कृयाकलाप गर्नेलाई	२००	हटाउन लाग्ने खर्च समेत असुल गर्ने
१६	पशलहरूमामूल्य सूची नराखेलाई	५००।०	
१७	खेतीयोग्य जमिन बाटो राख्ने जग्गाधनीहरू यो वर्ष बाटो नराख्न सूचनादिने, दोस्रो वर्ष सचेत गराउने तेस्रो वर्ष देखि जरिवाना तोक्ने	५०००।०	त्यस पछिको प्रति पटक दोब्बर गर्दै जाने ।

नोट:

- क. गाउँपालिकाको आदेशन मान्नेलाई थप जरिवाना स्वरूप पहिलो पटकका लागि रु ५००।०, दोस्रो पटकका लागि थप १०००।० तथा तेस्रो वा अन्तिम पटकका लागि ५०००।० लिने साथै निजको हकमा गाउँपालिकाबाट दिईने वा उपलब्ध हुने सबै प्रकारका सेवा सुविधा बन्द गर्न सक्ने ।
- ख. एक पटक जरिवाना भोगी सकेको व्यक्तिवा संस्थालो पुन सोहिं प्रकारको गल्त दोहोच्याएमा प्रति पटक दोब्बर जरिवाना गरिने ।
- ग. अन्य बाँकिको हकमा प्रचलित कानून तथा रौतामार्ड गाउँपालिकाको ऐन तथा नियम बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-५
दस्तुर, सिफारिस शुल्क, कर तथा राजश्व
आ.व. २०७७/०७८

५. प्राकृतिक स्रोत संकलन तथा विक्री कर :

क्र. सं.	विवरण	इकाई	दर संकलन शुल्क	दर विक्रि शुल्क	कै.
१	दुङ्गा गिटी रोडा ग्रावेल चटान स्लेट	प्रति क्यू फिट	रु. २	रु. ४	
२	बालुवा चिप्स	प्रति क्यू फिट	रु. १.७५	रु. ३	
३	माटो (भरौट र बलौटे)	प्रति क्यू फिट	रु. १.२५	रु. २.५	
४	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ दाउरा (दहतर बहतर)	प्रति क्यू फिट	रु. १	रु. १.५	
५	नम्बरी आवादीको दुङ्गा गिटी बालुवा	प्रति क्यू फिट	रु. ०.२५	रु. ०.७५	
६	खानीजन्य वस्तुको उपयोग गरी सिमेन्ट उत्पादन गरी विक्री वितरण गर्ने उद्योगबाट उत्पादित सिमेन्टको विक्रीमा विक्री बखत प्रति बोरा रु ३ का दरले प्राकृतिक स्रोत उपयोगवापत शुल्क लगाइनेछ ।				